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Kodėl kalba apie Afrikos, bet tyli apie Europos apsi
sprendimą? Kodėl vengia "įžeisti" Sovietus, nors jie 
nevengia pažadų "laisvinti" iš Amerikos Puerto Rico?
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Įtampos židiniai prieš nusiginklavimo konferenciją
Nusiginklavimo konferencija 

atnaujinama kovo 14. Prieš tai 
pastebimas Maskvos noras pa
dėtį įtempti keliose vietose.
AZIJOJE:

Maskva vasario 21 buvo pa
siuntusi centro komiteto narį 
Borisą Ponomarevą į Šiaurės 
Vietnamą. Spėjama, kad Mask

PAGARBA AMERIKAI HEROJUI IR JO SEIMAI. Amerika tebereiškia pagarba astronautui Glenn, 
0 jis, grįžęs iš kelionės, pagerbė žmoną, prisegdamas specialiai jai parengtą medalį, kurį buvo pa
ėmęs į kelionę.

PARYŽIUJE BUVO UBAI ĮDOMUS IR DRAUGIŠKI 
BET SANTYKIAI TARP JAV IR EUROPOS ATVĖSO

Valstybės departamento pla
nuotojas Walt W. Rostow grį
žo iš Paryžiaus, kur vasario 20 
buvo prasidėję Nato tarybos 
pasitarimai. Rostowas buvo nu
vykęs ten su specialiu uždavi
niu — paskatinti Nato narius 
nutraukti prekybinius santy
kius su Kuba. Parvykus dele
gacijai iš Paryžiaus, vienas jos 
narys paaiškino: tai buvę tik 
patariamosios reikšmės pasita
rimai dėl lotynų Amerikos po
litikos apskritai; labai įdomūs 
ir draugiški pasitarimai.

Pasitarimai nebuvo vieši ir 
jų duomenys oficialiai nebuvo 
paskelbti. Tačiau spauda at
kreipė dėmesį, kad

Rostowo misija dėl Kubos bu
vo sutikta šaltai, be pritarimo.

Ne tiek svarbu, kad Nato są
jungininkai prekiauja su Kuba 
— vokiečių ir belgų pirkliai 
pristatinėja Kubai ginklus, Ka
nada maisto už 38 mil. dol.; 
tačiau visa ši prekyba su Ku
ba tesudaro tik 20 proc. visos
Kubos prekybos. Kiti 80 proc. 
eina su komunistų valdomais 
kraštais. Svarbiau, kad

šia proga buvo pademonstruo
tas atšalimas tarp Europos ir 
Amerikos-

Rostowas čia išgirdo pareiš
kimus: “Prekybos boikotas tik 
labiau subloškė Castro su So
vietų bloku”. — “Kai Europos 
interesai liečiami, Jungtinės 
Valstybės juos ignoruoja ar 
jiem priešinasi”---- “Kodėl mes
tūrim susilaikyti nuo ginklų da
vimo Kubai, jei Amerika aprū
pina ginklais Indoneziją?”.

Tos pastabos plaukia, kaip 
pastebi Newsweek, ne iš simpa
tijų Castrui, bet iš noro paro
dyti Washingtonui sąjunginin
kų nepasitenkinimą Amerikos 
politika.

Maskva provokuoja, kad laimėtu susitikimą su Kennedy. — 
Amerika į tai atsako, atnaujindama atominius bandymus .. .

va nori išlaikyti Šiaurės Viet
namą savo įtakoje ir neperleis- 
ti jo kom. Kinijai. Ponomare
vas žadėjo didesnę ūkinę pa
galbą nei Peipingas.

Europiniai sąjungininkai ne
patenkinti Amerikos politika 
kolonijų atžvilgiu-

Čia jaučiasi Portugalija Ame
rikos išduota Goa ir Angolos 
klausimais, Belgija — Kongo, 
Prancūzija — Alžiro, o pas
kiausiai neparemta dėl diplo
matų suėmimo Kaire, Olandija 
— dėl Indonezijos, net ir Ang
lija dėl Afrikos.

Kitas nepasitenkinimo šalti
nis tai Amerikos politika dėl 
Maskvos.

Prancūzija aiškiai priešinga 
ne tik viršūnių konferencijai, 
bet iš viso iniciatyvai imtis de
rybų su Maskva. Prancūzijos 
už. reik, ministeris vargiai da-

Alžiras ateina
Alžiro egzilinė vyriausybė ir 

parlamentas pritarė taikos su
tarčiai su Prancūzija- Tai bus 
netrukus paskelbta iš Tuniso, 
kur yra tos vyriausybės buvei
nė. Sutartis prancūzų vyriausy
bes jau patvirtinta- Sutartis ga
rantuoja europiečių teises Al- 
žire, garantuoja Prancūzijai 
uostą, o taip pat naftos eks
ploatavimą Saharoje. Tačiau 
baigus karą su Prancūzija, dar 
liks karas su pogrindine armi
ja, kuri siekia nepaleisti Alži
ro iš Prancūzijos rankų.

— Amerika pasikvietė Vokie
tijos laisvųjų demokratų lyde
rį Mende, kuris siekia, kad Vo
kietija leistųsi į tiesiogines de
rybas su Maskva. Jis bus pri
imtas ir prezidento.

Vienoje Molotovo sugrįžtant 
nebelaukiama. Ten esančios ži
nios, kad Molotovas laikomas 
Maskvoje namų arešte; saugo
jamas slaptosios policijos die
ną ir naktį.

Kiek Peipingas veikė prieš 
Ameriką, Maskva jam pritarė— 
parėmė Kinijos reikalavimą, 
kad Pietų Vietnamo likimas bū
tų svarstomas “tarptautiniuose 

lyvaus net ir ministerių kon
ferencijoje Ženevoje nusigink
lavimo konferencijos pradžioje. 
Vokietijos vyriausybė yra Ame
rikai ištikimiausia. Tačiau Time 
pastebi, kad ir Vokietijoje 
plinta opinija, jog Amerika ne
rodo vadovavimo; kad Thomp- 
sono derybos su Gromyko duos 
daugiau žalos nei naudos; kad 
Vokietija nesijaučia saugi, te-, 
saugojama nuo Sovietų invazi
jos Amerikos pažadu ginti, bet 
negaudama į savo rankas ato
minių ginklų.

Yra ir daugiau priežasčių, ku- 
riosatšaldė santykius tarp Ame
rikos ir europinių sąjunginin
kų.

į taikos kelią
— Atstovų Rūmai vasario 28 

patvirtino programą bedarbiam 
apmokyti ir paversti kvalifi
kuotais darbininkais. Programai 
skirta 262 mil. Per dvejis me
tus bus apmokyti ir į darbus 
įstatyti 410,000 bedarbių. -

— Prez- Kennedy vasario 27 
pakartojo kreipimąsi į Kongre
są priimti sveikatos draudimą 
žmonėm po 65 metų. Tam rei
kalui prašo 1.2 bilijonų. Pini
gai numatomi surinkti padidi
nus socialinio draudimo mokes
tį-

— Baltųjų Rūmų patarėjų 
tarpe esąs nepopuliarus Atsto
vų Rūmų pirmininkas McCor- 
mackas. Esą jis prisidėjęs, kad 
urbanizacijos departamento 
projektas būtų atmestas.

— Airijos pogrindinė armi
ja, kovojusi už airiškų provin
cijų atėmimą iš Anglijos ir pri
jungimą prie Airijos, paskel
bė, kad sustabdo savo veikimą.

pasitarimuose”.
BERLYNE:

Chruščiovas iškvietė rytų Vo
kietijos lyderį Ulbrichtą ir va
sario 26-27 tarėsi dėl taikos su-
tarties pasirašymo tarp Sovietų 
ir Rytų Vokietijos. Ta sutartis, 
sakė Maskvos komunikatas, tu
rinti “baigti vakarų Berlyno 
okupaciją”. Tai noras paspaus
ti iš naujo Vakarus derybom 
dėl Berlyno.

Savo ruožtu Maskva davė 
suprasti Amerikos atstovui 
Thompsonui, kad pasitarimai 
su Gromyko yra beprasmiai, 
kol Vakarai nepakeičia savo 
pažiūrų.

PREZIDENTAS IMASI ATNAUJINTI 
ATOMINIUS BANDYMUS ORE

Prezidentas Kennedy vasario 
28 nusprendė1 atnaujinti atomi
nius bandymus ore- Tai bus pa
skelbta šiom dienom oficialiai. 
Pirmi bandymai bus ne anks
čiau kaip baland. mėn. Jie bus 
Anglijos saloje Johnston 700 
mylių į pietų rytus nuo Hono

lulu.
Amerikoje buvo didelis nesu

tarimas viršūnėse dėl bandymų

PASITARIMAI

— Valstybės sekr- Rusk va
sario 28 per Berlyno radiją pa
reiškė, kad Vokietijos sujungi
mas artimu laiku neįmanomas, 
tačiau jis pasilieka ir toliau 
Amerikos politinis siekimas.
VĖL NELAIMĖ

American Airlines lėktuvas 
kovo 1, pakilęs iš International 
nukrito į jūrą su 94 keleiviais.

ATOMINĖS slėptuvės. Los Angeles firma parengė modelius slėptuvių nuo atominio bombardavimo. 
Slėptuvė 8 pėdų skersmens, pareigta 5 asmenim; joje gali išsilaikyti 2 savaites, į žemę ją įleidžia 
per 2 dienas, jos kaina 1,895 dol.

PERSIJOJE:
Maskva, kalbėdama apie tai

ką vienam punkte, provokuoja 
ir organizuoja chaosą kitame 
punkte. Keturios sovietinės ra
dijo stotys skelbė atsišaukimus 
Į Persijos “studentus — libera
lus“, kad jie nužudytų šachą ir 
nuverstų vyriausybę (“perpjau
tų tironam gerkles“). Tokių žo-
džių nevartodamas, Maskvos ra
dijas ragino Persiją nutraukti 
santykius su Vakarais. Už tai 
žadėjo Maskva Persijai ūkinę 
paramą.

Galima manyti, kad Chruš
čiovas sustiprino akciją ne tik 
turėdamas prieš akis nusigink
lavimo konferenciją, bet ir par
tijos centro komit- posėdį, ku
ris šaukiamas kovo 5 ir į kurį 
šaukiami ir satelitų partijos 
atstovai. __ 

atnaujinimo. Baltųjų Rūmų pa
tarėjai politikai aiškino, kad at
naujinimas bus labai nepopulia
rus opinijoje- Tačiau ginklavi
mo specialistai paskutiniame 
tautinio saugumo tarybos posė
dyje įtikino, kad Sovietai pažen
gė labai toli atominių ginklų 
srityje, kai kur gal pralenkė 
Ameriką- Tolimesnis atidėlioji
mas gali būti labai pavojingas.

Prezidentui teko pasirinkti 
šis momentas. Anot James Res
ton, kad Sovietai atnaujino ban
dymus, opinija jau spėjo “už
miršti”. Amerikai taip, ilgai 
atidėliojus, dabar neabejotinai 
teks susidurti su propagandos 
kaltinimais, kad ji nuodijanti 
ne tik orą, bet ir nusiginklavi
mo konferenciją.

Castro nori iš 
Amerikos bazės

Kubos spauda skelbia, kad 
Castro reikalaus iš Amerikos 
Guantanamo bazės. Esą apie 
tokį būsimą reikalavimą jau 
painformuotas Chruščiovas.

Sutartis dėl Guantanamo su
daryta 1903. Ją pakeisti gali
ma tik abiejų pusių pritarimu. 
Amerika moka Kubai nuomos 
už tą 45 kv- mylių plotą 3,386 
dol. metam.

Kas buvo Punta del Este
Sen. Hickenlooper grasino 

“pasakyti viską” apie Punta 
del Este konferenciją, jeigu 
valst. sekr- Rusk nesiims tin
kamos linijos prieš Kubą A. V- 
Organizacijoje.

Prezidentas Kennedy ir am
basadorius Adlai Stevensonas 
pernai rugpjūčio pradžioje, 
kaip buvo paskelbta, buvo su
tarę kelti Jungtinėse Tautose 
iš naujo Amerikos pasisakymą 
už laisvą tautų apsisprendimo
principą.

Tai turėjo būti didelis poli
tinis ginklas. Juo buvo tikima 
išplėsti laisvės ribas ir laimė
ti Amerikai palankumą tautų, 
laisvės siekiančių. Tas ginklas 
galėjo sutelkti aplink Ameriką 
stiprią pajėgą- To ypačiai bai
minosi Sovietai. '

Tačiau apie tą ginklą buvo 
tik pakalbėta. Į rankas jis ne
buvo paimtas.

Nė viena iš Vakarų valsty
bių nekėlė reikalavimo, kad ap
sisprendimo principas būtų tai
komas visuotinai — tiek Azi
joje, Afrikoje, tiek ir Europo
je; tiek tautom, valdomom ko
lonijų teise Anglijos, Prancū
zijos, Olandijos, tiek ir tautom, 
pavergtom Sovietų Sąjungos ar 
kom. Kinijos ir valdomom taip 
pat kolonijų tvarka- Jau perei
tų metų balandyje Pavergtų Eu
ropos Tautų Seimas viešai pro
testavo, kada Stevensonas bu
vo sutikęs su Gromyko reika
lavimu išimti iš darbų tvarkos 
J. Tautose tokius “neaktualius” 
klausimus kaip Vengrijos ir Ti
beto- Nors po to prezidentas 
ir ambasadorius tarėsi dėl ap-

DIEM, Pietų Vietnamo preziden
tas, išvengė bombų.

— Pietų Vietname vasario 
27 du paties Vietnamo lėktu
vai paleido bombas į preziden
to Diem rūmus. Prezidentas li
ko sveikas. Vienas lėktuvas bu
vo nušautas, kitas pašautas ir 
turėjo nusileisti Kambodia.

— Robert Kennedy iš kelio
nės po .Aziją ir Europą grįžo, 
o po Indiją ir Pakistaną tebe
keliauja Chester Bowles. 

sisprendimo teisės dekliaravi- 
mo visiem, bet tas apsispren
dimas taip ir nebuvo paverstas 
politiniu ginklu.

Politiniu ginklu jis virto tik 
Maskvos rankose.

Chruščiovas pernai dar sau
sio pradžioje paskelbė, kad 
“išlaisvinimo karai — teisingi 
karai” ir kad Maskva juos pa
rems. Maskva ir parėmė tuos 
“išlaisvinimo” reikalavimus, ku
riuos kėlė Azija ir Afrika prieš 
Olandiją, Portugaliją, Prancū
ziją, Angliją. Parėmė tada kai 
kuriuos ir Amerika. Kalbantie
ji su ironija atsiliepė; gal bū
tų iš Vakarų susilaukę para
mos ir rytų Europos laisvės 
reikalavimai, jeigu juos būtų 
kėlusi ... Maskva.

Maskva apsisprendimo prieš 
kolonializmą ginklą kreipė ne 
tik prieš silpnuosius Vakarų 
sąjungininkus-

Paskutiniu laiku ji atkreipė 
ir prieš sau palankiausią vaka
rietį — Angliją.

Vasario 27 Sovietai ir Mali 
reikalavo J. Tautose, kad 17 
valstybių komitetas tikrintų 
“dekolonizacijos procesą” ir pa
greitintų laisvės davimą ir ba
zių naikinimą. Tai buvo labiau
siai nukreipta prieš Angliją, ku
ri esanti atsakinga už 42 terito
rijas iš 60, laikomų nesavaran
kiškom. Anglija, užuot pareika
lavusi, kad tas komitetas tik
rintų, kaip vykdoma “dekoloni
zacija” Sovietų ir kom- Kini
jos valdomose teritorijose, te
sirodė tik gynimosi pozicijoje 
— “jei bus kišamasi į mūsų val
dymą, mes būsime priversti nu
traukti savo kooperavimą”.

Zorinas siekė dar toliau- Jis 
aiškino, kad tarp šimto tokių 
sričių, kurios įeina į komiteto 
tikrinimo kompetenciją, esąs ir 
Puerto Rico.

Maskva pavertė Amerikos pa
šonėje Kubą savo kolonija ir 
baze, o dabar siekia jau iš 
Amerikos “išlaisvinti" ir Puer
to Rico • •.

Ką reiškia tokia eiga kalbų 
bei veiksmų dėl apsisprendimo 
bei kolonializmo?

— Vargiai kas patikės, kad 
Amerikos ar Anglijos diploma
tai nesupranta, kad jie puikiau
sią šaltojo karo ginklą perdavė 
Maskvai, kad jie toleruoja ar 
pritaria J. Tautų dvilypei mo
ralei. Vargiai ir nuo skaitytojo 
galima paslėpti, kad

Amerika ar Anglija to gink
lo vartoti nenori, nes nenori 
paties šaltojo karo.

Vargiai galima įtarti nenuo
širdumu valstybės departamen
to pareigūną, kada jis rašė, jog 
reikalavimai Sovietam, kad jie 
atsisakytų kolonijų Europos ry
tuose, gali juos “įžeisti”. Ame
rikos diplomatija nė to įžeidi
mo nenori. Nėra jokia paslap
tis — sako N. Y. Times, — 
kad Washingtonas ir Londonas 
yra pasiryžę imtis viršūnių kon
taktų su Sovietų Sąjunga sie
kiant susipratimo- — Susipra
timas su Sovietais virsta pir
muoju tikslu. Jo dėliai buvo 
pro pirštus pažiūrėta į sąjun
gininkų interesus (Portugalijos, 
Olandijos, Prancūzijos, Angli
jos), ir dėl to niekad nebuvo 
taip atšalę santykiai tarp Na
to sąjungininkų kaip šiuo me
tu. Tas atšalimas virsta papil
domu argumentu siekti susipra
timo su Maskva.

Pasisukime į Maskvą betgi 
Anglija Ameriką lenkia: jei pre
zidentas Kennedy rašė Chruš
čiovui apie galimą viršūnių kon
ferenciją prieš birželį priklau
somai nuo pasisekimo minis
terių pasitarime, tai Macmilla- 
nas apie tai rašė jau be jokios 
sąlygos.
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LIETUVOS PASIUNTINYBĖS surengtame Vasario 16 priėmime Lietuvos atstovas J. Kajeckas kal
basi su ponia Dean Rusk, valstybės sekretoriaus žmona. Ponia O. Kajeckienė sega gėlę poniai Dean 
Rusk.

Vasario 16 Washingtone
Priėmimas Lietuvos Pasiuntinybėje

Vasario 16 Lietuvos pasiun
tinybės suruoštam priėmime at
silankė iš Valstybės departa
mento ponia Dean Rusk, vals
tybės sekretoriaus žmona, su 
dukterimi, valstybės pasekreto- 
riaus žmona ponia Bali, vals
tybės pasekretoriaus pavaduo
tojo politiniams reikalams žmo
na ponia Alexis Johnson, vals. 
sekretoriaus padėjėjas Europos 
reikalams ir ponia Foy D. Koh-

PO DELEGACIJOS BALTUOSE RŪMUOSE
Lietuvių delegacijos priėmi

mas Baltuosiuose Rūmuose visų 
lietuvių sutiktas su džiaugsmu 
ir dėkingumu tiem lietuviam ir 
nelietuviam, kurie audienciją 
buvo išrūpinę.

Audiencija buvo teigiama 
tuo, kad ji buvo suteikta vasa
rio 16 dieną, ir tuo manifes
tuotas Amerikos Kongreso ir 
Baltųjų Rūmų palankus dėme
sys Lietuvos laisvės reikalui.

Teigiama ir tuo, kad šalia 
ligšiolinio veiksnio Amerikos 
Lietuvių Tarybos reprezentaci
nėje plotmėje pasirodė dar nau
jas veiksnys — Lietuvių Ben
druomenė. Tai galėjo būti atei
tyje stipri parama Altui, su ku
riuo Bendruomenė norėjo dirb
ti sutartinai. Neigiamas betgi 
faktas, kad Altas Bendruome
nės iniciatyvą ir bendradarbia
vimo norą sutiko nedraugiškai, 
kaip tai darė ir praeityje, te
laikydamas lietuvių reprezenta- 
vimą savo monopoline teise.

Tokios Alto taktikos rezulta
tas šiuo metu buvo tas, kad iš 
Alto kai kurie daug nusipelnę 
ir Altui ir lietuvių visuomenei 
veikėjai pasitraukė. O visuome
nės dėmesys nukrypo į delega
cijos sudarymo ir jos veikimo 
užkulisius, kurie prasiveržė ir 
spaudoje drauge su aštriais ver
tinimais-

SPAUDA

Tendencinga informacija, kas 
ją skelbė ir ko ji siekė

, Naujienos labiausiai skundė
si dėl tendencingos informaci
jos apie delegaciją- Vasario 19, 
jau grįžus iš Washingtono, ra
šė, kad “Drauge ir kai kuriuo
se kituose laikraščiuose buvo 
paskelbta tendencingų ir su tie
sa prasilenkiančių pranešimų”.

Tikrinant, kas tie laikraščiai, 
kurie tendencingai ir su tiesa 
prasilenkiančius pranešimus 
skelbė, sustoti betgi tenka prie 
pačių Naujienų. Naujienos va
sario 13 pranešime apie dele
gaciją minėjo tik vieną asme
nį — Grigaitį. Kitus vardus nu
tylėjo. Tokis pranešimas buvo 
pajaustas kaip tendencija, ir 
rytojaus dieną, vas. 14, Drau
ge ir Dirvoje buvo paskelbtas 
Bendruomenės ir Alto vardu 
komunikatas, kuriame iškelti ir 
kiti vardai: kad delegacijai va
dovaus L. Šimutis ir kad me
morandumą skaitys V. Adam- 
kavičius-

Po atsilankymo pas preziden
tą Naujienos vasario 17 grįžo 
Į seną kryptį: delegacijos ap
rašyme įsidėjo prezidento ir 
Naujienų redaktoriaus nuotrau
kas. Kodėl tik taip, paaiškino

Adolfo SCHRAGERIO

Vienintelis atstovas Amerikoje šių 
vokiškų svečių kambario spintų

įvairaus dydžio bei įvairaus medžio. 
Baldas išardomas — 

Pristatomas į bet kurią JAV-bių vietą

1647 Second Avenue, N. Y. C.
Tarp 85 ir 86 gatvės • Tel. RE 7-2850

Naujienų talkininkas socialisti
nis Keleivis, kuris vasario 14 
skelbė, kad “Naujienų redakto
rius Alto sekretorius vadovaus 
lietuvių delegacijai”.

Naujienos vasario 19 savo in
formacijos pobūdį vainikavo 
tvirtinimu, kad esą delegacijai 
“programą iš anksto nustatė 
Baltasis Namas”. Tas Baltasis 
Namas nustatė iš anksto, kad 
“delegacijai vadovauja Lietuvių 
Tarybos vykdomasis komite
tas” ir kad Grigaitis turi būti 
“vienintelis kalbėtojas” ...

Minėti spaudos faktai rodo, 
kas labiausiai skelbė tas ten
dencingas žinias ir ko jomis 
siekė. Siekė nutylėti kitus as
menis arba juos minėti su pa
nieka, siekė nutylėti bendruo
menę, o iškelti Altą — iškelti 
tiek, kiek jis reiškia sekreto
rių Grigaitį- Tai jau tendenci
ja organizuoti “Grigaičio asme
nybės kultą”- Pradžioje Nau
jienos tą Grigaičio asmenybės 
kultą mėgino paremti “autori
tetingu šaltiniu”. Bet kad tokis 
anoniminis “autoritetingas šalti
nis” gali būti suprastas kaip 
pats Naujienų redaktorius Gri
gaitis, tai paskiausioje infor
macijoje tas kultas buvo pa
remtas “Baltojo namo” autori
tetu ... Mat ir Grigaičio ypa
tinga “valdžia” iš kur nors turi 
ateiti — iš “autoritetingo šal
tinio”, iš “Baltojo namo”. Tik 
kažin ar ji atėjo Grigaičiui iš 
lietuvių visuomenės?

Diktatūra negali būti tole
ruojama
Draugo vedamasis vasario 17 

pakėlė maištą prieš anas ten
dencingas informacijas ir ten
dencingus veiksmus, kuinais 
garbinamas ir garbinasi dr. Gri
gaitis, prisidengęs Alto vardu. 
Dienraštis aiškiai atsistojo už 
tas jėgas, kurios parodė verž
lumo ir ėjo bendruomenės fir
ma. Pasisakė prieš tas, kurios 
sustingo ir savo veiklą parodė 
tik kitiem trukdydamos, nors 
ėjo sena ir garbinga Alto fir
ma.
. “Delegacijos pasiuntimas bu
vo jau seniai reikalingas, tik 
jos nepajėgė išrūpinti tokie 
veiksniai, kurie pretenduoja į

Pareiškimas 
lietuviui visuomenei

Amerikos' lietuvių delegaci
jos atsilankymas pas preziden
tą John F. Kennedy yra įvai
riai aprašytas lietuvių spaudo
je- Neliečiant skelbtųjų prane
šimų autentiškumo, jaučiame 
pareigą atsiliepti į “Naujienų” 
dienraščio, Apžvalgos skyriaus, 
vasario 24 d. ir vasario 26 d. 
pagrindinius teigimus, kurie vi
siškai prasilenkia su tiesa.

1- “Naujienose” delegacijos 
nariui p. V- Adamkavičiui gru
biai primesta, kad jisai melavo, 
pareikšdamas, kad jam tariant 
žodį, prez. J. F. Kennedy pra
šęs paaiškinti Vasario 16 pras
mę.

Mes žemiau pasirašę Amer. 
liet, delegacijos nariai, dalyva
vę audiencijoje, pareiškiame, 
kad apžvalgos rašytojas dr. P. 
Grigaitis prasilenkia su tiesa, 
klaidindamas lietuvių visuome
nę bėi pajuokdamas delegacijos 
narius. Mes girdėjome ir matė
me, kaip prez. J. F- Kennedy 
kreipėsi į kalbėjusį su prašymu 
paaiškinti Vasario 16 reikšmę 
ir p, V. Adamkavičius perleido 
savo žodį dr. P- Grigaičiui, ku
ris buvo pasiruošęs prabilti.

2. “Naujienų” apžvalginin
kas tvirtina, kad p? L. šimutis 
neprašė prezidento tarti žodį. 
Deja, turime vėl patvirtinti, kad 
girdėjome ir matėme, kaip de
legacijos pirm. p. L. šimutis 
kreipėsi į prezidentą, prašyda
mas padaryti pareiškimą.

Reiškiame pagarbą

. St. Barzdukas, dr. A- Nasvy- 
tis, Jonas Jasaitis, Z. Dailid- 
ka, Alg, Kėželis

ler, protokolo šefo pavaduoto
jas, kartu atstovavęs ir JAV 
protokolo šefą, ir ponia Wil
liam Tonesk, valst. sekretor. 
padėjėjas Afrikos reikalams bu
vęs Michigan valstybės guber
natorius Mennen Williams su 
žmona, Rytų Europos direkto
rius Harold C. Vedeler su žmo
na, p. George L. Warren, Balti
jos skyriaus viršininkas R. W. 
Tims su žmona, Richard Selby, 
dirbęs prie p. Kohler, su žmo
na, apie šešetą kitų dep-to žmo
nių ir keletas anksčiau dep-te 
dirbusių pareigūnų.

Iš senato sferų dalyvavo di
džiumos lyderio žmona p- J- 
Mansfield. Iš Atst. Rūmų bu
vo William Murphy (Ill.) su žmo
na ir Thomas Y- Lane (Mass) 
žmona.

Iš diplomatinio korpuso da
lyvavo: dipl. korpuso dekanas 
Nicaraguos ambasadorius dr. G. 
Sevilla - Sacasa ir ambasado
riai: Airijos, Gabono, Jordano, 
Kolumbijos, Saudi Arabijos, 
Arabijos, Urugvajaus, Latvijos 
atstovas dr. A. Spekke su žmo
na.

Ambasadorių pavaduotojai 
buvo: Australijos, Ispanijos, Ka
nados, Kinijos, Kamerūno, Li
berijos, Madagaskaro, Mali, 
Vietnamo ir Švedijos aviacijos 
attache (vedęs Kaišiadorių Tiš- 
kevičiūtę).

Iš bažnytinės hierarchijos da
lyvavo: apaštališkojo delegato 
atstovas Msgr. Prigione, vysku
pas Hannan, Msgr. John K. 
Cartwright, Senato kapelionas 
dr. B. Harris, Msgr- Paul Tan
ner iš NCWC, Msgr- prof. John 
A. Abbo (dirbęs nunciatūroje 
Kaune ir čionykštėje apaštal- 
delegatūroje), prof. Tėvas Ro
bert E. McNally, S. J.

Iš kariškių dalyvavo pora ge
nerolų, jų tarpe gen. Erskine, 
vienas viceadmirolas ir keletas 
žemesnių kariškių iš Pentago
no.

Buvo du teisėjai, jų tarpe 
vyr. district of Columbia teisė
jas, buvęs Postmaster General, 
North, George Washingtono u- 
niversiteto rektorius ir k.

COSMOS PARCELS EXPRESS CO.
370 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. 

Tel.: EV 4-4952
Savininkė: O. LABANAUSKAITĖ

■ Siuntiniai siunčiami Lietuvon, Latvijon, Estijon, Uk
rainon ir į visas Sovietų Rusijos dalis.

■ Teisingas muito pritaikymas, rūpestingas supakavi- 
mas ir greitas išsiuntimas — mūsų specialybė.

■ Teikiame teisingiausius patarimus kaip pigiausiai su
daryti gerą siuntinį.

■ Vietoje galima nusipirkti visokių medžiagų, batams 
odos, kavos, šokolado, muilo, stiklo rėžtukų, mašinė
lių plaukams kirpti, skustuvų, sieninių kilimėlių, 
pliušinių lovatiesių ir staltiesių, kojinių, skarelių ir 
kt. Kainos konkuruoja su Orchard gatvės kainomis.

■ Už New Yorko gyvenantieji savo daiktus gali pri
siųsti paštu ar kitaip. Jie tuojau gaus daiktų sąrašą 
ir sąskaitą. Siuntinys išeis gavus pinigus.

■ Dirbama kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

Kam tas laikas nepatogus, telefonu susitariama dėl 
kito laiko. SEKMADIENIAIS UŽDARYTA.

Važiuojant subway: CAN ARSI E Line — išlipti Lorimer stotyje, 
JAMAICA Line — Hewes stotyje, CROSSTOWN Line — Metro
politan St. — Lengva gauti vietą automobiliams pastatyti.

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA

DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ
■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį.
■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

I VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS
‘ IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Pamėginkite užeiti pas 
mus ir būsite patenkinti.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard Street New York 2, N. Y.

Tel. AL 4-8319

politikos vadovavimą”, bet “ne
sugebėjo parodyti tautos reika
lų supratimo, visuomenės kon
solidacijos reikalo ir bendra
darbiavimo prasmės. L. B- ini
ciatyva laimėję prezidento au
dienciją, jie pralaimėjo pasiti
kėjimą, lietuviškos visuomenės. 
Visuomenė, kuriai atstovauja 
Draugo dienraštis, vadinas, at
sakė pasitikėjimą tai Alto lini
jai, kurią šiuo atveju laikraš
tis pavadino diktatūra-

Bet ne tik Draugas. Jo pa
sisakymą pakartojo Dirva, rei
kalaudama daugiau paaiškini
mų iš bendruomenės ir Alto.

Diktatūros nusikaltimai
Vienybėje buvo taip pat pa

sisakyta prieš Alto žmonių min
ties persenimą, prieš jo pastan
gas trukdyti darbus kitiem. Ei
damas dar konkrečiau, laikraš
tis paskelbė Alto sekretoriaus, 
tos “kultinės asmenybės”, nu
sikaltimus. Pirmiausia nusikal
timus prieš kitas asmenybes, 
nors" jų dr. Grigaitis ir nenori 
pripažinti .. ■ asmenybėm. Kon
krečiai prieš dr. P. Vileišį. Pvz.:

“Grigaitis ėmė tvirtinti, kad 
dr. Petras Vileišis Washingto
ne esąs ‘pernona non grata’ (Ta
sai pats dr- Grigaitis vėliau iš
sigynė, kad jis taip nesakęs, 
o dėl Vileišio pareiškęs, kad ta
sai iš viso nesąs joks perso
na)”.

Grigaitis aiškino, kad “jis 
neisiąs į Baltuosius Rūmus su 
tokiu asmeniu, kuris yra nieki
nęs ir tebeniekina Altą”.

(nukelta i 4 psl.)

Dalyvavo vietos lietuvių ir 
delegacijos į Baltuosius Rūmus 
nariai bei lietuviai kunigai, sa
kę invokacijas Senate bei At
stovų Rūmuose.

Spaudoje pasirodė šilti pri
ėmimo aprašymai abiejuose di
desniuose Washingtono laikraš
čiuose.

— Dr. Schwarz, Christian 
Anti-Communist Crusade lyde
ris, paskelbė surinkęš jau 1 
milijoną dol- Už juos bus stei
giamas dienraštis kovai su ko
munizmu- Havajuose veikia an
tikomunistinių veikėjų mokyk
la.

— New Yorke vasario 24 su
gauta 88 svarai herojino vertės 
už 20 mil. dol. 

----■----------—----------------——

Klausydami trumpom bangom 
sužinosite kas dedasi jūsų tėvy
nėj. Mūsų aparatais girdėsite vi
są Europą. MES GARANTUO
JAME. Didžiausias New Yorke 
pasirinkimas VOKIŠKŲ HI-FI.

Radijo aparaty

TELEFUNKEN 
BLAUPUNKT 

NORDMENDE 
GRUNDIG 

LOEWE 
SABA

Hi-Fi ir Magnetofon
Parduoda ir patarnauja patyrę 

vokiečių specialistai.
SYLVERN STORES

GERMAN HI-FI
MANHATTAN

1574 3rd Ave. (88th St.) 
Tel. AT 9-6677

Tik neseniai atvežtas naujas 
BRAUN AM, FM, SW ir su. 
plokštelių perdavimu 189.00

The Apothecary
LIETUVIŠKA TIKRA VAISTINĖ

Parduodame tiktai vaistus, išpildome gydytojų receptus 
ir turime visus gatavus vaistus. — Jei reik vaistų — 
eikit į LIETUVIŠKĄ VAISTINĘ — 382a W. Broadway, 
tarp E ir F gatvių, So. Boston. Telefonas AN 8-6020.

Sav. Emanuel L. Rosengard, B.S., Reg. Pharm.

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. v. (išskyrus šventadienius ir sekmadienius)

HOLY LIGHT

BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ 

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION.

Sav. B. KUČINSKAS

35 So. 8th Street................................ Brooklyn II, N.Y.

EVergreen 7-2155 Resid. ILIinois 8-71 I 8

Tel.: APplegate 7-0349 Sav. V. Z E L E N I S

BANGA TELEVISION
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Švenčių proga dovanos su kiekvienu pirkiniu
Patogios išsimokėjimo sąlygos. Su nuolaida parduodame 

TELEVIZIJAS STEREO HI-FI FONOGRAFUS 

TRANZISTORINIUS RADIO. Didelės nuolaidos vo

kiškiems “Blaupunkt” Radio-Stereo aparatams. 

Prekės garantuotos — Pristatymas greitas
Darbo valandos: kasdien iki 7 vai. vak.; penktad. iki 9 vai. vak.
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Šventasis Kazimieras ir mūsų dienos
Mūšy dienos nuo šv. Kazi

miero yra nutolusios už 500 
metų. Tasai skaistus Lietuvos 
karalaitis yra gimęs 1458, mi
ręs 1484. Istorijoje tasai laiko
tarpis vadinamas vidurinių ir 
naujųjų amžių riba. Šv. Kazi
mieras priklauso vidurinių am
žių saulėlaidai.

©
Viduriniuosius amžius kai 

kas mėgsta vadinti tamsiais ir 
prietaringais, lyg kokia žmoni
jos istorijos dėme. Norėdami 
pažymėti, kas pasitaiko tam
saus mūsų laikais, ima tai va
dinti irgi viduramžiais, kaip V- 
Banaitis savo knygoje “Rau
donieji viduramžiai”. Bet tuo 
tik parodoma, kad kiekvienas 
laikotarpis turi savo dėmių. 
Nėra išmintinga jas segioti vie
nam kuriam praeities periodui, 
tariant, jog tik naujieji laikai 
tėra šviesūs ir išmintingi. Mū
sų dienos taip pat turi savo 
tamsos ir prietarų.

©

Naujųjų laikų vienu iš di
džiųjų prietarų yra įsitikinimas, 
kad vertinga bei išmintinga yra 
tik tai, kas žmogaus pasiekia
ma savuoju protu, mokslu bei 
technikos pažanga- Toji žmo
giškoji puikybė, kuria mes no
rėtume pasididžiuoti prieš nu
tolusius amžius, tasai perverti
nimas žmogiškosios galios, už 
kurią nieko aukštesnio nenori
ma matyti, nėra nei tokia jau 
skaidri nei laiminga mūsų lai
kų žymė. Mūsų dienų gyveni
mo pavyzdžiai jau pakankamai 
rodo, kad už tariamai šviesios 
mokslo ir technikos pažangos 
gali slėptis labai jau tamsūs 
žmonių geismai ir įnoriai. Kad 
žmogus būtų žmogumi, jam rei
kia šio to daugiau, negu tik val
dyti atominę energiją ar kilti 
į visatos erdvę. Jam reikia pa
žinti ir siekti žmogaus idealo.

ir LIETUVIŲ ŽINIAS
at Brooklyn Post Office

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams _________ $6.00
Brooklyn, N. Y. ___________ $6.50
Pusei metų  $3.50
Užsienyje ..............   $6.50

Žmogaus idealo iškraipą, bū
dingą mūsų laikam, geriausiai 
yra nusakęs Stalinas, tardamas, 
kad žmogaus aukščiausiu užda
viniu yra pasiekti technikos vir
šūnę. Tik tam esąs žmogus ir 
skirtas. Sovietų Rusija ir da
bar, nuvainikavusi patį Stali
ną, tebedidžiuojasi savo tech
nikos pažanga, net pasigirda
ma melu ir prasimanymais. Štai 
esame visų priešakyje, kaip ga
biausi, sumaniausi ir pažangiau
si žmonės. O iš tikrųjų žmonės 
suniekinti, prislėgti ir nužemin
ti. žmonės, nukreipti nuo tik
rojo žmogaus idealo, kuriuo nė
ra ii- negali būti nė aukščiau
sia technikos viršūnė, nors ji
nai siektų ligi kosminės beri
bės. Tai yra tik priemonė žmo
gaus paskirčiai vykdyti. Prie
monių yra gausių ir įvairių, ne
išskiriant nei mokslo nei civi
lizacijos pažangos, bet žmo
gaus gyvenimo tikslas tėra vie
nas — jungtis su Dievu-

©
Dievo akivaizdoje žmogus tė

ra tada vertas, kai jis stengia
si būti šventas, kai tam sieki
mui palenkia ir panaudoja vi
sa, ką tiktai jo žinojimas ir ti
kėjimas begali pasiekti. Šiam 
tikslui gali daug pasitarnauti 
ir mūsų laikų technika, kada 
ji palenkiama moraliniam bei 
religiniam žmogaus tobulumui 
skatinti.

Šv. Kazimieras, savo asmeniu 
įkūnijęs ir mūsų tautoje pabrė
žęs švento žmogaus idealą, ku
ris yra ir kiekvieno žmogaus 
aukščiausias idealas, ir šiais lai
kais mums yra šviesiu pavyz
džiu, kaip reikia gyventi ir val
dytis, nors yra prabėgę penki 
amžiai ir laikai žymiai pasikei
tę. Jie kinta ir keisis, bet nie
kada negali pasikeisti Dievo 
skirtas žmonėm tikslas — būti 
dorais ir šventais, kad galėtų 
amžinai būti su Dievu-

Popiežius Jonas XXIII per 
praeitas Kalėdas paskelbė ant
rojo Vatikano susirinkimo 1962 
atidarymą savo apaštališkąją 
konstituciją “Humanae salu- 
tis”, kurią pradeda Kristaus žo
džiais: “Nesibijokite, aš nuga
lėjau pasaulį”. Konstitucijos į- 
žangoje Šv. Tėvas pabrėžia, 
kad šiandieną Bažnyčia stovi 
prieš pasaulio krizę, kuri, kaip 
ir praeityje, tragiškais momen
tais laukia iš Bažnyčios pagal
bos. Modernusis pasaulis di
džiuojasi savo laimėjimais tech
nikoje ir moksle ir nori viską 
tvarkyti be Dievo- Pastebima 
pažanga medžiaginėje srityje, o 
nuosmukis moralinėje. Moder
niškos gerovės patogumų ir ma
lonumų pamėgimas privedė 
daugelį prie dvasios vertybių 
niekinimo. Iš čia kyla nauja 
bauginanti apraiška — kovo
janti bedievybė, • planuojanti 
užlieti visą pasaulį.

Šviesesnių vilčių horizontai
Popiežius sako, kad šie liūd

ni reiškiniai verčia budėti ir 
jausti atsakomybę. “Išmušti iš 
pusiausvyros žmonės nepajėgs 
apšviesti žemės, prislėgtos tam
sos. Tačiau mes ir tokiomis ap
linkybėmis tvirtiname, kad vi
sa mūsų viltis rankose Išgany
tojo, kuris neapleido savo at
pirktojo pasaulio, tad prašome 
Jį, kad leistų pažinti mūsų lai
kų ženklus” (Mat. 16, 4).

“Ir atrodo, kad ir šiose tam
sybėse pastebime ženklų, kurie 
teikia vilties Bažnyčios ir žmo
nijos likimui apsaugoti”. Tie gi 
ženklai, anot popiežiaus, tai 
praeitų karų destruktyvinių iš
radimų pamoka, paskatinusi gy
venti taikoje ir labiau suprasti 
dvasines vertybes ir paraginu
si klases ir tautas bendradar
biauti. “Visa tai palengvina 
Bažnyčios apaštalavimą, nes tie, 
kurie anksčiau neklausydavo 
jos įspėjimo, šiandieną, patyri
mo pamokyti, klauso”.

“Kai pažvelgiame į Bažnyčią, 
tai irgi pastebime, kad ji taip 
pat padarė pažangą. Ji atidžiai 
sekė naujųjų laikų įvykius: tau
tų išsivystymą, mokslo pažangą 
ir socialines atmainas. Drąsiai 
stojo i kovą prieš materialisti
nes ideologijas, griaunančias 
tikėjimą. Bažnyčios prieglobsty
je susitelkė apaštalavimo, mal
dos ir veiklos energija, apiman
ti visas šių dienų gyvenimo sri
tis. Dvasiškija labiau supranta 
savo misiją ir pasižymi aukštes
nėmis dorybėmis ir mokslu- Pa

sauliečiai daugiau pajuto savo 
atsakomybę ir supranta parei
gą bendradarbiauti su hierar
chija”.

“Pridėkime dar ištisų kraštų 
krikščionių kentėjimus, kur ga
nytojai, kunigai ir pasauliečiai, 
vieningai laikydamiesi, kenčia 
visokiariopus persekiojimus, pa
rodydami nemažesni didvyriš- 
mą, kaip kitais garbingais pra
eities laikais. Taigi, ne tik pa
saulis yra pasikeitęs, pasikeitu
si ir atsinaujinusi yra ir krikš
čionių bendruomenė. Ji sociali 
niu atžvilgiu labiau vieninga, 
intelektualiniu — sustiprėjusi 
iš vidaus apsivaliusi, ir taip yra 
pasiruošusi visokiems bandy
mams”.

Ekumeniškojo susirinkimo 
tikslas
“Prieš šį dvigubą vaizdą — 

pasaulį, kuris atidengia savo 
sunkia dvasinę būklę, ir Kris
taus Bažnyčią, dar taip virpan
čią gyvastingumu, — popiežius 
sakosi nuo pat savo išrinkimo 
dienos nusprendė sušaukti eku- 
meniškąjį susirinkimą, “kad

POP. JONAS XX!II šv. Povilo bažnyčioje ragina melstis tikinčiuosius už 
pasisekimą Bažnyčios susirinkimo.

T. V. GIDŽIŪNAS, O- F. M.

duotų Bažnyčiai galimybę sėk
mingai prisidėti prie moder
niškojo amžiaus problemų iš
sprendimo”.

“Ateinantis susirinkimas lai
mingai susirenka tokiu mo
mentu, kai Bažnyčia pajunta 
gyvą troškimą sustiprinti savo 
tikėjimą, parodyti savo nuosta
bią vienybę, duoti didesnį sėk
mingumą, suteikti savo nariam 
pasitenkinimą, paskleisti ap
reikštąsias tiesas ir sustiprinti 
savo sudėtį”.

Popiežiaus žodžiais tariant, 
“tai bus pasirodymas visuomet 
gyvos ir jaunos Bažnyčios, ku
ri jaučia gyvenimo pulsą, kuri 
kiekviename amžiuje iš naujo 
pasipuošia spindėjimu, sušvin
ta nauja šviesa, pasiekia naujų 
laimėjimų, kartu pasilikdama ta 
pati sužadėtinė, kurią myli ir 
saugo Jėzus Kristus”. _

Toliau popiežius Jonas XXIII 
sako: “Atsižvelgiant į gražias 
ir didėjančias pastangas atsta
tyti regimąją visų .krikščionių 

vienybę, kas atatinka Išganyto
jo troškimą, susirinkimas išaiš
kins mokslinius neaiškumus ir 
paskatins tarpusavio meilei, ku
ri pažadins dar gyvesnį atsisky- 
rusiųjų broliu troškimą grįžti 
vienvbėn, ir jie atras grįžimo 
kelią”.

“Pagaliau paklydusiam, sumi
šusiam ir neramiam, nuolatinė
je naujų konfliktų grėsmėje 
esančiam pasauliui yra šaukia
mas ateinantis susirinkimas, 
kad suteiktų progą visiems ge
ros valios žmonėms susimąstyti 
ir pasiryžti gyventi taikoje, ku
ri turi būti išlaikoma visų pir
ma dvasinėmis ir antgamtinė
mis priemonėmis bei išmintimi 
ii- sąžine vadovaujama Dievo 
Kūrėjo ir Atpirkėjo”.

Susirinkimo darbų programa
Iš apaštališkosios konstitu

cijos paaiški ir susirinkimo 
darbų programa. Ji lies mokslo

Visų tremtinių ir
Bolševikų teroro paliestų 

kraštų tremtiniams bekrinkant 
po laisvo pasaulio šalis ir pa
didėjus emigracijai iš karo nu
alintos Europos, Katalikų Baž
nyčia atkreipė į juos ypatingo 
dėmesio- Tą visos Bažnyčios ir 
savo asmeninį susirūpinimą 
tremtinių ir emigrantų dvasine 
būkle naujuos kraštuos popie
žius Pijus XH įamžino istoriniu 
dokumentu — enciklika “Exul 
Familia — Ištremtoji Šeima”. 
Popiežius Pijus XH, lygindamas 
tremtinius ir emigrantus prie 
Šventosios Šeimos, taip pat 
tremtinės Egipte, paskelbė nau
jus nuostatus, kurie turėtų pa
lengvinti tų visų žmonių dvasi
nį aptarnavimą ir jų dvasinę 
savijautą.

Sukankant dešimčiai metų 
nuo “Exul Familia” paskelbi
mo, Apaštalų Sostas nori pa
kartotinai atkreipti visos žmo
nijos — tremtinių bei emigran
tų ir juos priimančių dėmesį 
į ano istorinio dokumento nuo
status bei dvasią. Tuo tikslu 
šių metų rugpiūčio 3-7 dieno
mis Romoje įvyks tremtinių ir 
emigrantų kongresas. Kongreso 
programos bent svarbesni mo
mentai, įskaitant ir audienciją 
su šventuoju Tėvu, jau pa
skelbti.

Labai pageidaujama, kad ir 
lietuviai, planuoją šiais 1962 
metais vykti Europon, savo ke- 

ir praktikos problemas: Šv- 
Šv. Raštą, Apreiškimą, sakra
mentus, maldą, bažnytine draus 
me. artimo meilės darbus, mi
sijas ir pasauliečių apaštalavi- 
ma. Taio pat bus svarstomi ir 
socialiniai klausimai: žmonių ir 
valstybių teisės ir pareigos.

Už susirinkimo pasisekimą 
popiežius kviečia melstis visus 
krikščionis. Į vieninga maldos 
chorą jis kviečia jungtis ir nuo 
Romos atsiskyrusius, nes ir jie 
žino, kad trokšta jungtis vieny
bėm džiaugiasi susirinkimo ati
darymu ir už jo pasisekimą jau 
meldžiasi.

Ypač popiežius ragina mels
tis seminarijų auklėtinius ir 
kunigus- Trijų Karalių šventė
je išleistu “Sacrae laudis” pa
raginimu įsako visiems kuni
gams aukoti kasdieną už susi
rinkimo pasisekimą savo kuni
giškus poterius — Brevijoriaus 
maldas, Officium divinum.

emigrantų žiniai
lionę taip sutvarkytų, kad rug
piūčio 3-7 dienomis būtų Ro
moje, dalyvautų šiame kongre
se savoje lietuvių grupėje. Da
lyvauti dera ne vien šio karo 
tremtiniams, bet ir seniems 
emigrantams bei svetur gimu- 
siems. Įvairiuose tarptautiniuo
se kongresuose lietuviai iki šiol 
gražiai pasireiškė. Tikėkimės, 
kad ir šiame kongrese, kuris 
savo prasme mums yra ypatin
gai savas, lietuviai užsipelnys 
būti visų pastebėtais-

Kongresui registruotis gali
ma jau dabar- Vėliau bus pa
tiekta papildomų informacijų. 
Amerikos ir Kanados lietuvius 
prašome rašyti: Rev. S. Raila, 
225 So. 4th St., Brooklyn 11, 
N. Y.

Kitų kraštų lietuvius prašo
me rašyti tiesiai mūsų šv- Ka
zimiero Kolegijai Romoje, Via 
Casalmonferrato 20.

Amerikos ir Kanados lietu
viai, kartu sudarydami pakan
kamai gausią grupę, galėtų žy
miai sumažinti kelionės išlai
das. Smulkesnių informacijų 
šiuo reikalu bus paskelbta vė
liau.

Kas norėtų apsigyventi Ro
moje mūsų Kolegijos naujoje 
patogioje svetainėje, turėtų ne
delsdami tai pranešti Kolegijos 
vadovybei.

Jūsų Kristuje
Vysk. V. Brizgys
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DR. PETRAS MAČIULISTRYS ULTIMATUMAI
(2>
Rusam uždraudus spausdintą lietuvišką žodį, mu

sų šviesuoliai pasirinko Mažojoje Lietuvoje Tilžę, kur 
buvo spausdinamos lietuviškos knygos bei periodinė 
spauda ir slapta per sieną gabenama į Lietuvą. Ta
čiau 19-am amžiui baigiantis lietuviškoji inteligenti
ja pradėjo vis tirščiau spiestis Vilniuje.

Vilniuje pastoviai įsikūrė “Aušros” steigėjas dr. 
Jonas Basanavičius. Čia apsigyveno visas būrys bro
lių Vileišių, broliai Biržiškos, Šlapeliai, Kairys, Šau
lys, Mikalojus Čiurlionis, A. Žmuidzinavičius, A. Var
nas. Aplink juos ir su jais buvo dešimtys darbščių 
ir kruopščių kitų inteligentų. Niekas dėl to iš lietu
vių kitaip ir nepagalvojo, kad Vilniaus didysis seimas 
galėtų būti kur kitur, o ne Vilniuje. Čia buvo su
ruošta pirmoji mūsų menininkų dailės paroda su Mi
kalojum Čiurlioniu priešaky. Vilniuje inž. Petras Vi
leišis pradėjo leisti pirmąjį lietuvių dienraštį “Vil
niaus Žinias”. Vilnius, o ne kuris kitas miestas, pasi
darė lietuvių inteligentijos centras. Ir be lenkuojan
čių niekas iš kitataučių nepavydėjo lietuviškos kul
tūros kilimo Vilniuje, niekas neskersavo.

Kad Vilniuje be lietuvių buvo ir lenkų, niekas 
neneigia, tačiau jie gyventojų daugumos nesudarė. 
Amatininkų ir pirklių didžiuma buvo žydai. Nemažą 
miesto gyventojų dalį sudarė rusų valdininkai. Pa
prasti darbininkai daugiausia buvo lietuviai, nors kai 
kurie sulenkėję, gudai ir šiek tiek totorių dar iš Vy
tauto laikų.

Tas žmonių margumynas sudarė tokią mozaiką, 
kuri savotiškai ryškino Vilniaus veidą. Tačiau nė vie
nos kitos tautos veikėjai, išskyrus lietuvius, nedarė 

Vilniuje didesnių politinio pobūdžio susibūrimų. Lie
tuviams ir anksčiau ir vėliau Vilnius švietė, kaip 
Lietuvos istorinė sostinė, jos krikščioniškos kultūros 
lopšys, o nuo 17-to amžiaus antrosios pusės ir moks
lo židinys (Vilniaus akademija).

Žinom visi, kad lenkiškumo apaštalai tiek Vil
niaus miestą, tiek ir aplinkinius dvarus gerokai ap- 
lenkino. Lenkai ar lenkais dėjęsi kai kurie vyskupai 
Vilniuje elgėsi su lietuviais labai šališkai, dažnai ne
siskaitydami net su Vatikanu, kurį lietuviai pasiekda
vo savo teisėtais skundais. Dar prieš pirmąjį pasau
linį karą kai kuriose Vilniaus bažnyčiose įvykdavo 
muštynių dėl pamaldų lietuvių kalba. Tai tik paro
do, arba geriau sakant, patvirtina lenkiškojo apaš
talavimo Lietuvoje neigiamas pasekmes. Tik Lietuvai 
paskelbus savo nepriklausomybę 1918 metais, į Vil
niaus vyskupų sostą Vatikanas paskyrė a. a. Jurgį 
Matulaitį. Bet jeigu nebūtų buvę asmeniškos pažin
ties su Achilles Ratti, Vatikano nuncijum Varšuvo
je, vėliau popiežium Pijum XI, vargu J. Matulaitis 
būtų patekęs į Vilniaus sostą vien dėl to, kad buvo 
lietuvis. Tačiau po kelerių metų lenkai pasiekė savo: 
vysk. Jurgis Matulaitis, buvo priverstas pasitraukti 
ir išvykti Romon.

Lietuviam kurtis Vilniuje lenkai ne tik nepa
dėjo, bet dar visomis priemonėmis trukdė. Viešai pa
kviesti dėtis su lietuviais į bendrą politinį bei kul
tūrinį darbą (dar rusų laikais) piktai atsakė: Nie
kados!

Kai 1917 rugsėjo mėn. lietuviai rinkosi į Vil
niaus konferenciją, lietuviškos minties savo buvusių 
bajorų nedaug teturėjo — vos keli iš pustrečio šim
to kviestų atstovų. Lietuviai ir be jų apsiėjo: išsi
rinko Lietuvos Tarybą, kuri po pusmečio tame pa
čiame Vilniuje 1918 vasario 16 paskelbė nepriklauso
mą Lietuvą su sostine Vilniuje.

, Vilniaus priklausomybė Lietuvai buvo pripažin
ta ir sudarant taikos sutartį su Sovietų Rusija 1920 
liepos 12. Pripažino ir lenkai Suvalkų sutartimi 1920 
spalio 7. Jeigu visame kultūringame pasaulyje pri
pažįstama istorinė ir dokumentais paremta teisė, tai 
tos teisės joks smurtas nei atmesti nei panaikinti 
negali.

Vasario 16 aktas vokiečių okupacinei valdžiai bu

vo labai nemalonus. Vilniaus miesto gatvėse plati
namą tekstą, atspaustą “Vilniaus Aide”, buvo įsaky
ta konfiskuoti. Tačiau tasai Vasario 16 nutarimas iš 
Vilniaus greitai pasiekė Lietuvos provinciją. Buvo 
pradėta organizuoti apskričių komitetai ir apsaugos 
milicija.

Kelias savaites pasiskerėčiavę, vokiečiai 1918 ko
vo 23 pirmieji pripažino Lietuvą nepriklausoma vals
tybe, nors konkrečiai niekuo nepadėjo, net ir mili
cijos apginkluoti.

1918 metų ruduo vokiečių armijoms Vakaruose 
buvo nesėkmingas. Lapkričio 11 Vokietija buvo pri
versta pasirašyti besąlyginę kapituliaciją.

Nors karo paliaubų nuostatais vokiečiai buvo į- 
pareigoti rytinį frontą tol laikyti, kol nuo tos prie
volės bus atpalaiduoti, tačiau jie to įsipareigojimo 
nebeištesėjo. Vokiečių kariuomenėje prasidėjo nesu
tarimai. Iš nualintų ir nepatogių linijų rytinis fron
tas pradėjo trauktis į mažiau karo sunaikintas Lie
tuvos ir kitų užimtų kraštų sritis. Vokiečiams besi
traukiant, iš paskos sekė raudonarmiečių būriai. Vie
ni jų patraukė Daugavpilio — Turmonto linija Vil
niaus linkui. Nors vokiečiai ir pripažino Lietuvos 
nepriklausomybę, bet neleido laiku susiorganizuoti 
nei Lietuvos vyriausybei nei ginkluotoms pajėgoms. 
Neturėjome nė tinkamos karo vadovybės, neskaitant 
kelių dešimčių karininkų, paleistų iš vokiečių nelais
vės, ar atsiradusių Lietuvoje iš pakrikusio rusų fron
to.

Lenkija tuo metu buvo daug geresnėje padėtyje. 
Dar 1916 lenkai buvo sudarę Varšuvoje su vokiečių 
sutikimu laikinę krašto vyriausybę. 1918 metais J. 
Pilsudskis jau buvo suorganizavęs ir apginklavęs 
vokiečių paimtais ginklais savo legionus, nepamiršęs 
apginkluoti ir vadinamos “poeviakų” (P. O. W.), 
slaptos organizacijos, kurios nemažą skaičių narių 
buvo pasiuntęs slaptai ir į Vilnių. Tos lenkų organi
zacijos lizdai buvo išdėstyti po visą Lietuvą; supran
tama, senuose buvusios šlėktos dvaruose. J. Pilsuds
kio buvo siekta atkurti Lenkiją tose sienose drau
ge su visa Lietuva, kokia ji buvo prieš pirmąjį pa
dalinimą (1772).

Raudonarmiečius 1918 metų gale vedė Rusijoje 
sudaryta taip vadinamoji Lietuvos — Baltgudijos ta

rybinė vyriausybė su Kapsuku —Mickevičium prie
kyje.

Kadangi vokiečių armijos daliniai, sulaužydami 
vieną savo lapkričio 11 dienos kapituliacijos nuosta
tų, buvo pasitraukę nuo Dauguvos, o Vilniuje dar 
nebuvo suorganizuota pakankama karinė atrama, tai 
Lietuvos laikinoji vyriausybė 1910 sausio 3-5 buvo 
priversta iš Vilniaus persikelti į Kauną.

Lenkai pasirodo Vilniuje
Lietuvos vyriausybei pasitraukus, Vilniuje pra

džioje pasirodė tik būreliai “peoviakų”, kurie iš slap
tai susikūrusio komunistų komiteto pasipriešinimo 
nelaukė. Vėliau, bene sausio 6, Vilniuje pasirodė iš
kabinti skelbimai, kad Lietuvos karo apskrities vadu 
esąs paskirtas generolas Wejtko. Mūsų vyriausybės 
gener. įgaliotinis M. Biržiška užprotestavo. Tada pasi
rodė generolo Mokrzeckio skelbimas, jog jis esąs Vil
niaus komendantu ir įvedąs nepaprastą karo stovį. . . 
Nors tuo metu ir raudonarmiečiai neturėjo suorga
nizuotos armijos, bet jos dar neturėjo Vilniuje nei 
lenkai. Todėl nei vienų nei kitų “viešpatavimas” ne
buvo ilgas.

Lietuvos savanoriai, prilaikę raudonarmiečius 
ties Alytumi, Darsūniškiu, Kaišiadoriais, vėliau Kė
dainiais, Panevėžiu ir Biržais mūsų vyriausybei da
vė galimybės susiorganizuoti geriau Kaune ir toliau 
vesti, jau per Paryžių, ginčą su lenkais, kurie buvo 
susigrūdę Vilniun. Be to, kai mūsų savanoriai nu
stūmė bolševikus iki Dauguvos, tai dešiniajame spar
ne jau rado lenkus.

Kai 1920 metų pavasariui išaušus, Maskvos - Ba- 
ronovičių - Varšuvos ruože telkėsi naujos raudonar
miečių grupės, vedamos vėliau pagarsėjusio maršalo 
Tuchačevskio, lenkai ištrūko iš Vilniaus. Taikos su
tartis tarp Lietuvos ir Sov. Sąjungos buvo pasirašy
ta Maskvoje 1920 liepos 12, rugpiūčio 7 seimo patvir
tinta. Po penkių savaičių raudonarmiečiai buvo iš 
Vilniaus iškraustyti. 1920 rugpiūčio 20 Lietuvos vy
riausybė grįžo iš Kauno į Vilnių, kaip savo istorinę, 
teisėtą sostinę. Tuo laiku Varšuvos priemiesčiuose 
vyko paskutinė, žūtbūtinė lenkų kova su raudonar
miečiais.

(Bus daugiau)
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Lietuvių Fondas laukia visų
1962 — Mairono metai te

būnie Lietuvių Fondo įsitvir- 
tvirtinimo metai. LF kreipiasi 
į kiekvieno lietuvio širdį, pri
mindamas, kad lietuvybės ir lie
tuviškos kultūros išlaikymas 
yra mūsų visų reikalas. Asme
niškai esame jau pakankamai į- 
sitvirtinę, tai vienkartinę stam
besnę auką paskirtti bendra
jam mūsų tautiniam reikalui 
nė vienam neturėtų būti per 
sunku.

Bendra dešimties tūkstančių 
lietuvių talka lengva bus su
kaupti visą milijoną dolerių, 
kurie, saugiai ir pelningai in
vestuoti, kasmet duos keliasde
šimt tūkstančių dolerių pelno, 
o pats kapitalas liks neliečia
mas. Tos paramos nuolat rei
kalingos visos lietuvių mokslo 
ir kultūros sritys: lietuviška 
knyga, mokykla, menas ir jo 
skatinimas, taip pat globa var
gau patekusių mūsų tautos nu
sipelniusių veikėjų ar moksli
ninkų.

Ne visi esame lygiai pajėgūs. 
Vienam sunkiau yra paskirti 
šimtinę, negu kitam tūkstanti
nę. Todėl kiekvienas turi nuo
širdžiai apspręsti aukos dydį pa
gal savo išgales- Geros valios 
tautiečio, kuris Fondui tepa
jėgs skirti dešimkę, auka bus 
taip pat maloniai priimta. Bet, 
suprasdamas lietuviško reikalo 
svarbumą ir visuotinumą, kiek 
vienas prašomas savo įnašo ne
sumenkinti. Jau pirmaisiais me
tais svarbu yra sutelkti dides
nes sumas, kad iš kapitalo ga
lima būtų gauti stambesnes pa
jamas, kurių paskirstymas me
tų pabaigoje sudarytų visiems 
rimtą įspūdį ir tuo būdu paro
dytų Fondo reikšmingumą ir 
reikalingumą.

Lietuvių Fondas kreipiasi ne 
tik į atskirus asmenis, bet ir į 
organizuotą visuomenę. Sąmo
ningieji organizacijų nariai pra
šomi iškelti susirinkimuose Lie
tuvių Fondo reikšmę ir pasi
stengti organizuotai jį parem
ti. Jau turime šviesių pavyz
džių, kur organizacijos entu
ziastiškai nutarė paskirti po 
tūkstantinę. Fondas ypač daug 
tikisi iš Bendruomenės apylin
kių. LB veikėjai, pažindami sa
vo apylinkės pajėgesnius lietu
vius, turėtų betarpiškai pakal
binti ir paraginti juos tapti 
Fondo nariais, paskiriant vien
kartinį didesnį įnašą. Jeigu kam 
būtų patogiau ar lengviau lais
vu noru nusistatytą auką įneš
ti ne iš karto, bet dalimis, Fon
dui tatai nesudaro skirtumo nei 
apsunkinimo.

Ligi šiol Fondui jau įnešta 
keliasdešimt tūkstančių dolerių- 
Be to, yra eilė asmenų, kurie 
pasižadėjo artimu laiku atsiųs
ti savus įnašus.

Fondo nariams, aukojusiems 
Fondui bent šimtinę, organiza
torių buvo išsiuntinėta kvieti
mai atvykti į susirinkimą vasa
rio 10. Susirinkime, dalyvau
jant taip pat Bendruomenės ir 
spaudos atstovams, išrinkta vie- 

Iš VASARIO 16 MINĖJIMO Kearny, N. J. Viduryje gubernatorius R. Hughes. M. GRINEVIČIŪTĖ vyčių vardu įteikia gub. R. Hughes lietuvišką kryžių Kearny, N. J. Nuotraukos V. Maželio.

neriems metams Fondo Tary
ba, kurią sudaro 12 narių: pirm, 
dr. Ant. Razma, vicepirm, dr. 
G. Balukas, sekret. B. Babraus- 
kas, St. Barzdukas, T. Blinstru- 
bas, Z. Dailidka, A. Kareiva, dr- 
V. F. Kaunas, dr. B. Poškus, 
A. Rūgytė, V. Šmulkštys, J. 
Švedas.

Fondo Taryba artimiausiame 
savo posėdyje sudarys adminis
tracinius organus: valdybą, in
vestavimo komisiją, informaci
jos komisija ir kt. Taryba ir 
jos išrinkti organai tvarkys 
Fondo reikalus ne ilgiau kaip 
15 mėnesių. Tada pagal Fondo 
įstatus visuotiniame metiniame 
susirinkime bus išrinkta nauja 
taryba.

Lietuvis inžinierius svarbiose pareigose

INŽ. JURGIS BOBELIS

New London, Conn. Vietos 
dienraštis “N. L. Day” paskel
bė, kad General Dynamics Cor
poration Electric Boat Divison 
lydinimo (Welding) skyrius nuo 
vasario 5 perorganizuotas ir, 
kad inž- Jurgis Bobelis nuo tos 
dienos paskirtas to skyriaus 
vedėjo pirmuoju padėjėju. Šį 
faktą dienraštis pabrėžia ant
raštėje, paduoda trumpas žinias 
apie J. Bobelį ir tik jo vieno 
fotografiją.

Lydinimo skyrius yra pats 
didžiausias. Jame dirba apie 
1600 darbininkų. Skyrius da
bar padalintas į 8 poskyrius. 
Apie inž. J- Bobelį rašoma, kad 
jis yra mechanikos inžinierius, 
1949 baigęs technologijos insti
tutą Stuttgarte, Vokietijoje. Jis 
gavo 1958 magistro diplomą 
Massachusetts technologijos in 
titute, kur studijavo vadovavi
mą pramonei. Tais pačiais me
tais įstojo dirbti į Electric 
Boats kaip vieno padalinio pri
žiūrėtojas ir per ketverius me
tus savo darbštumu ir sumanu
mu iškilo į vadovybės priekį.

Electric Boats Company, vei
kianti nuo 1911, dabar yra pa
dalinys General Dynamics ben
drovės. Nuo 1931 iki Pearl Har
bor užpuolimo ji yra pastačiu
si JAV laivynui 21 povandeni
nį laivą, o II pasaulinio karo 
metu ji pastatė dar 73 povan
deninius laivus. 1954 nuleisda
ma į Atlantą pirmąjį atominį 
laivą “Nautilus”, ši Electric

Netrukus bus paskelbtas pi
niginis Fondo vajus, bet jau 
dabar visi prašomi siųsti au
kas į vieną iš šių bankų:

Lithuanian Foundation No. 
89463, Standard Federal Sa
vings and Loan Ass’n, 4192 Ar
cher Ave., Chicago 32, Hl., arba

Lithuanian Foundation No. 
17192, St- Anthony Savings 
and Loan Ass’n, 1447 So. 49 
Court, Cicero 50, Ill. Arba:

The Superior Savings and 
Loan Ass’n, 6712 Superior Ave., 
Cleveland 3, Ohio. Account No. 
20656.

Lietuvių Fondo Taryba:
Pirm- dr. A. Razma, sekret.
B. Babrauskas

Boat bendrovė pradėjo pasau
lyje naują laivininkystės erą. 
Kas seka spaudą ir informaci
ją apie Amerikos atomine ener
gija varomus laivus, kurių pas
kutinis bus nuleistas į Atlantą 
gegužės mėn. (krikštys prezi
dento J. F- Kennedy žmona), 
tas supras, kokios svarbios pa
reigos patikėtos mūsų gabiajam 
inžinieriui šiose krašto gynybos 
dirbtuvėse.

Inž. J. Bobelis yra gimęs 
1924 gegužės 22 Kaune, pulk. 
J. Bobelio šeimoje. 1941 baigė 
Kauno Aušros gimnaziją, studi
javo Vytauto Didžiojo ir Grą
žo universitetuose bei Suttgar- 
to aukštojoje technikos mokyk
loje- Į Ameriką atvyko 1949. 
Sukūręs gražią lietuvišką šeimą, 
gyvena New Londone savo na
muose. Jurg. Ežer.

DARBININKO 
nauji skaitytojai
A. Pocius, Brooklyn, N. Y., 

J. Lavitski, Bronė, N. Y., B- 
Jonušas, Omaha, Nebr., J. Jo
nikas,- Chicago, Ill., E. Stankus, 
Miami Springs, Fla., E- Brun- 
dza, Waterford, Conn, — užsa
kė J. Hanlon, Toms River, N. 
J.; A. Kersbonoski, Seymour, 
Conn., Ir. Bendžius, Phila, ,Pa. 
J. Šaudinaitis, Toronto, Cana
da, S- Audinis, Linden, N. J., 
— užsakė K. Šukienė; V- Ta
mos, Hartford, Conn., M. Sin
kevičius, Rockfordl, III., P- Da
nis, W. Hollywood, Fla., už
sakė M. Papečkis, Paterson, N. 
J.; S. Bukas, Chicago, Ill., K. 
White, Brondalbin - Albany, 
N. Y., užsakė A. Dambrauskas, 
Bfooklyn, N- Y-; J. Laurinavi
čius Santa Cruz, Bolivia — už
sakė J. Osauskas, Trujillo, Pe
ru, F. C- Rėkus, atliekąs JAV 
karinę prievolę, užsisakė Dar
bininką, kad galėtų ten būda
mas sekti lietuvišką spaudą. 
I. Ambrozaitis, Montevideo, U- 
rugvay — užsakė dr. K. Am
brozaitis, Portage, Ind., T. Ja- 
kelaitienė, Woodhaven, N. Y., 
S. Everlin, Jersey City, N. J.

LIETUVIŲ FONDO nariu susirinkimas. Iš k. j d. sėdi: A. Kėželis, B. Babrauskas, J. Jasaitis, A. Rūgytė, 
dr. A Razma, T. Blinstrubas, dr. G. Balukas; stovi: J. Vaičiūnas, A. Antanaitis, V. Šmulkštys, D. Bielskus, 
A. Kareiva, dr. B. Poškus, J. Vaineikis, J. švedas, J. Breivė, S. Daunys.

DR. A. RAZMĄ, Lietuvių Fondo pirmininkas kalba fjndo narių susirinkime. Nuotraukos V. Noreikos.

LIETUVIAI PRIEŠKOMUNISTINĖJE AKCIJOJJE
Stamford, Conn., vasario 3 

įvyko Amerikos lietuvių prieš- 
komunistinės grupės iniciaty
va sušauktas pasitarimas, ku
riame dalyvavo artimųjų kolo
nijų veikėjai. Buvo svarstyta 
priemonės ir būdai, kaip su
stiprinti Amerikos lietuvių 
prieškomunistinę veiklą. V. Bra
žėnas skaitė paskaitą — “Ame
rikos prieškomunistinis judėji
mas ir mes”. Pirmininkavo Z. 
Strazdas iš Hartfordo, sekreto
riavo L. Bražėnaitė iš Barnar- 
do kolegijos. Paskaitoje ir dis
kusijoje iškilo šios pagrindinės 
mintys:

Amerikos lietuviai, o ypač 
tremtiniai, turi dvigubą parei
gą dalyvauti prieškomunistinė- 
je kovoje, nes tik sunaikinus 
pasaulinio komunizmo sąmoks
lą, bus apsaugota Amerikos 
laisvė ir išvaduota Lietuva- Ko

munizmo sunaikinimas neįma
nomas, kol Vakarai, ypač Ame
rika, neatsisakys nuolaidų ir 
pataikavimo politikos, kuri vy
rauja nuo antrojo pasaulinio 
karo pradžios. Nuolaidų poli
tika neišvengiamai veda prie 
tautų perdavimo vergijon ir 
prie pasaulinio karo- Todėl 
Amerikos lietuviai turi energin
gai remti tuos politikus ir 
valstybės vyrus, kurie aiškiai 
siekia komunizmo sunaikini
mo ir Vakarų pergalės šaltaja
me kare- Laiškai ir peticijos 
būtų viena iš priemonių tai pa
ramai pareikšti.

Kas turi galimybės, įsijungia 
į priimtinas jiems amerikiečių 
prieškomunistines organizaci
jas ir jose aktyviai pasireiškia.
Kiekvienas lietuvis asmeniškai 
pagal savo sugebėjimus pasi

reiškia prieškomunistinėje veik
loje jam prieinamu būdu. Ša
lia lietuvybės išlaikymo trem
tyje, Lietuvos vadavimui nu
kreipta prieškomunistinė veikla 
yra vienintelis lietuviškosios 
tremties pateisinimas.

Lietuviškose organizacijose 
antikomunistinė veikla nėra pa
kankama. Trūksta plano, neiš
naudojama privati iniciatyva, 
stoksta informacijos prieškomu- 
nistiniais klausimais.

Pareikšta viltis, kad mūsų 
veiksniai sustiprins šią veiklą. 
Išreikštas pageidavimas, kad 
lietuviškoji spauda dar labiau 
informuotų prieškomunistines 
veiklos klausimais.

Amerikos Lietuvių Prieš
komunistinė Grupė, 114 
Old Barn Rd., Stamford, 
Conn.

Po delegacijos ...
(atkelta iš 2 psl.)

“Bendruomenei gi spiriantis, 
kad ji neisianti, jei delegaci
joje būsiąs Vaidyla, kuris visom 
jėgom ir priemonėm tebekovo
ja prieš bendruomenę, dr. Gri
gaitis laikinai sutikęs, kad dr. 
P. Vileišis būtų įrašytas”. •.

“Bet dr. Vileišio pavardė 
pradingo iš sąrašo, išbraukta 
paties dr. Grigaičio, kai pasta
rasis tą sąrašą pranešė Doddo 
raštinėn . .. suvaidindamas, kad 
toks esąs ‘įsakymas’ iš Wa- 
shingtono”.

Prieš dr. Vileišį pavartota 
dar viena priemonė. “Šiuo me
tu yra žinoma, kad Alto teisi
nis patarėjas Washingtone, ap
mokamas iš Amerikos lietuvių 
suaukojamų lėšų, audienciją 
gauti padejusio sen. Dodd ras
tinei yra pateikęs tam tikrą 
dokumentinę medžiagą, kurios 
tikslas apginti Alto monopolį 
lankytis Baltuosiuose Rūmuo
se •.. Šalia tos dokumentinės 
medžiagos betgi atsirado ir sep
tyni skundai prieš dr. Petrą Vi
leišį”.

Ar tie skundai buvo organi
zuoti iš Chicagos, ar iš Wa- 
sningtono, ar iš New Yorko, 
nepasakyta. Geriau ir nežinoti, 
kas verčiasi denunciacija, ar 
senu Naujienų terminu sakant, 
“donosais”.

Antra tos “asmenybės” nusi
kaltimų grupė—prieš bendruo
menę. Esą Grigaitis “bendruo
menę apgavo” — memorandu
mą rengiant nesilaikęs bendro 
ir formauai sudaryto susitari
mo memorandumą papildyti 
taip, kaip buvo sutarta — jį 
atspausdinęs tokį, kokis jo pa
ties Puvo paruoštas, su gausiom 
klaidom, o jo turinys politiniu 
atžvilgiu “nevertas buvo net to 
popieriaus, ant kurio tai buvo 
surašyta”.

Tais ir kitais konkrečiais kal
tinimais griaujami “asmenybės 
kulto” pagrindai.

Pasisakymai čia ne visi ir 
dar nebaigti. Į juos greičiau
siai atsilieps Naujienos, norėda
mos tarti paskutinį žodį, ir kaip 
paprastai iškels savo redakto
rių kaip herojų, patriotą ir de
mokratą, “be pagrindo šmeižia
mą tų, kuriem rūpi tik parti
niai reikalai. Greitosiom kils 
taip pat grupėse klausimai: ar 
iš tokios institucijos pačiam 
trauktis ar mėginti ją išvalyti? 
Nesiskubinantieji veikti ims fi
losofiškai ginčytis: ar kaltas 
tas, kuris apgauna, ar tie, ku
rie duodasi apgaunami; ar tas 
kuris elgiasi kaip diktatorius, 
ar tie, kurie toje organizacijo
je diktatūrą toleruoja? Palie
ka betgi tuo tarpu neginčija
mas faktas, kad po dabartinių 
spaudos pasisakymų ištikimi dr. 
Grigaičio kultui pasiliko Naujie
nos, Keleivis. Spaudos didžioji 
dalis nuo jo pasitraukė. Lieka 
klausimas: kuo toliau remsis 
Altas, jei jis norės turėti vi
suomeninės atramos, bet neno
rės išsižadėti diktatūros.
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Vasario 18 Worcesterio lie
tuviai iškilmingai paminėjo Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo 44-tą sukaktį. Aušros Var
tų bažnyčioje parapijos admi
nistratorius kun. A. Jankaus
kas 8 vai- aukojo mišias už žu
vusius dėl Lietuvos laisvės ir 
pasakė pamokslą. Šv. Kazimie
ro bažnyčioje mišios buvo 
9:45. Pamokslą' pasakė kleb- 
kun. Jonas Bakanas. Toje pa
čioje bažnyčioje 2:30 v. popiet 
buvo pamaldos su Švč. Sakra-

Vasario 16
BROCKTON, MASS.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventė paminėta vasario 18. Ry
te buvo mišios šv. Kazimiero 
bažnyčioje. Pamaldose su savo 
vėliavomis dalyvavo Moterų Są
jungos kuopa ir ateitininkai. 
Buvo asistuojamos ir Amerikos 
bei Lietuvos vėliavos- Nuošir
dų ir patriotišką pamokslą mi
šių metu pasakė kun. Jonas 
Švagždys, buvęs ilgametis pa
rapijos klebonas, dabar Nukry
žiuotojo Jėzaus seserų kapelio
nas Brockton, Mass.

Popiet į minėjimo programą 
prisirinko pilnutėlė Franklino 
klubo salė- Minėjimą pradėjo 
Brocktono Liet. Tarybos pirmi
ninkas J- Laurinaitis. Pagrindi
nį žodį tarė Juozas Audėnas 
iš New Yorko, Vliko vicepir
mininkas. Jis ypačiai pabrėžė, 
kaip dabar pavergtoji Lietuva 
rusinama.

Meninę programą atliko Bos
tono lietuvių mišrus choras, va
dovaujamas kompoz. Juliaus 
Gaidelio, ir sol. B. Povilavičius- 
Choras ir solistas padainavo 
keletą lietuviškų liaudies dainų 
ir mūsų kompozitorių kūrinių. 
Deklamavo šeštadieninės mo
kyklos jaunieji mokinukai: R. 
Beržinskas, D. Eivaitė ir V. Sa- 
baitis.

Pertraukos metu Lietuvos 
laisvinimo reikalam salėje su
rinkta 600 dol- Be to, Sanda
ros ir Kazimiero klubai aukojo 
dar po 100 dol.

Prel. Pr- Strakauskas, šv. 
Kazimieroj par. klebonas, sun
kiai susirgęs, pamažu gerėja ir 
tikis neužilgo iš ligoninės par
grįžti- Parapiečiai laiškais ir
maldomis reiškia klebonui daug
atjautimo ligoje.

Balfo skyrius kovo 3 rengia 
vakarienę. Valdyba laukia, kad 
ir šiemet, kaip ir pernai, šal
pos reikalas bus visų gerai su
prastas ir vakarienėn atsilan
kys visi, kas tik gali. Vasario 
4 buvo išrinkta nauja skyriaus 
valdyba: M. Gofensas, VI. Ja
kimavičius, K. Pleinys, B. Liu- 
donienė, Bliudnikienė, J. Ven- 
čauskas ir J. Plaušinaitis. Per
eitais metais skyrius pasiuntė 
Balfo Centrui 150 dol.

Mirė didelis tremtinių gera
daris ir šviesus lietuvis Jonas 
Kereišis, sulaukęs 85 metų- Pa
laidotas iš šv. Kazimiero bažny
čios vasario 3. Paliko nuliūdu
sią žmoną Veroniką- G.L. Kleopas Stasiūnai-

KEARNY, N. J. Vasario 16 minėjime kalba miesto burmistras Joseph M. Healy. Nuotr. V. Maželio.

ėsi už Lietuvos laisvę
WORCESTER, MASS.

mento palaiminimu. Pamaldas 
laikė kun. J. Bakanas.

Iškilmingas minėjimo posėdis 
įvyko šv. Kazimiero parapijos 
salėje 3 vai- popiet. Vadovavo 
LB Worcesterio apylinkės pirm. 
V. Mačys- Veteranai, palydimi 
būgnų orkestro, įnešė vėliavas, 
invokaciją atkalbėjo kun. J. Ba
kanas- Po himnų veteranų būg
nų orkestras atliko žuvusiųjų 
dėl tėvynės pagerbimą ir pa
grojo keletą melodijų.

Adv. Antanas Mileris perskai
tė Worcesterio burmistro pro
klamaciją, skelbiančią lietuvių 
savaitę (vasario 16-24). Burmist
ras John Shea savo sveikini
mo žodyje palygino lietuvių ir 
airių kovas už laisvę. Vytautas 
Pigaga, Massachusetts valsty
bės atstovas, perskaitė guber
natoriaus Volpe proklamaciją, 
Kongresmanas Harold D. Dono
hue, didelis lietuvių bičiulis, il
gesnėje kalboje suminėjo svar
besnius lietuvių tautos istori
jos įvykius. Pabaigoje pasakė, 
kad jis drauge su lietuvių tau
ta meldžiasi, kad kuo greičiau 
lietuvių tauta atstatytų savo 
valstybę ir įsijungtų į laisvų 
tautų šeimą.

Pagrindinėje kalboje Atholio 
lietuvių parapijos kleb. kun. 
Jonas Jutkevičius priminė šven
tą lietuvių pareigą išlaikyti lie
tuvybę savo vaikų tarpe ir dė
ti visas pastangas Lietuvos iš
laisvinimui.

BROOKLYNE šeštadieninės Maironio mokyklos abiturientu išleistuvės. Už stalo sėdi Apreiškimo parapijos klebonas kun. N. Pakalnis 
ir konsulas A. Simutis. Abiturientų vardu kalba G. Palys. Nuotr. V. Maželio.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS BRIDGEPORT, CONN.
Vasario 18 šv. Jurgio para

pijos bažnyčioje mišiomis pa
minėta Lietuvos nepriklauso
mybės šventė. Mišias Lietuvos 
intencija aukojo kleb. kun. J. 
Kazlauskas, pamokslą pasakė 
kun. J. Juškevičius. Choras, ve
damas A- Stanišausko, giedojo 
mišias ir Marija, Marija.

Minėjimas įvyko 4 v- popiet 
parapijos salėje. Kalbas pasakė 
kleb. kun. J. V. Kazlauskas, pa
rapijos vikaras kun. J- Juške
vičius ir Antanas Kneižys.

Meninę programą pradėjo 
Vladas Barius, solo padainuo
damas A. Kačanausko Mano 
gimtinė, Šimkaus—Oi greičiau,

Vienbalsiai priimta rezoliuci
ja, prašanti JAV vyriausybę 
priminti Sovietų Sąjungos vy
riausybei, kad ji pasmerktų 
Stalino kolonialinius žygius ir 
leistų Pabaltijo valstybėm ne
priklausomai atsistatyti- >

Meninei programai vadovavo 
Pr. Račiukaitis- Pasirodė šv. 
Kazimiero parapijos mokyklos 
mokiniai su lietuviškomis dai
nomis ir žaidimais. Skautų šo
kėjų grupė pašoko du šokius. 
Meno mėgėjų ratelio choras, 
vedamas muz- J. Beinorio, me
niškai atliko šventės nuotaikai 
pritaikytas dainas. Iškilmingas 
posėdis baigtas giesme Marija, 
Marija.

Į minėjimą atsilankė daug 
žmonių. Altui aukų surinkta ar
ti 1500 dol.

Kun. J. Bakano pastangomis 
Worcesterio katedroje ir dau
gelyje kitų airių bažnyčių po 
kiekvienų pamaldų buvo mel
džiamasi už pavergtą Lietuvą.

Vasario 16 d. 8:15 vai. per 
radijo stotį WENB kongresma- 
nas Harol D. Donahue ir adv- 
A. Mileris pasakė kalbas- Va
sario 17 per lenkų valandėlę 
Br. Kvadaraitės iniciatyva buvo 
pagriežtos lietuvių šokių melo
dijos ir padarytas pranešimas 
apie Lietuvos nepriklausomy
bės rengiamą šventę.

Vietos spauda — The Catho
lic Press ii' Worcesterio Tele
gram irgi paminėjo Vasario 16 
šventę. Worcester Telegram net 
du kartu įdėjo dvi nuotraukas.

P r-

šalį ir 
brolis. 
Janiū-

Vladas 
Akom-

greičiau. Edvardas Barius pa
grojo akordeonu tris lietuviš
kus šokius. Kvartetas padaina
vo Aleksio — Ginkim 
Vanagaičio — Tas ne 
Kvartetą sudaro Elena 
nas, Inga Tamošaitis, 
Barius ir Jonas Butkus, 
ponavo A. Stanišauskas.

Pabaigoje parodytas Salomė
jos Narkeliūnaitės filmas iš jos 
kelionės po Lietuvą-

Lietuvos laisvinimo reikalam 
aukojo: kleb. kun- J. V. Kaz
lauskas 20 dol., Jonas ir Joana 
Kariai 15 dol.; po 10 dol.: Jo
nas Butkus, Antanas ir Elena 
Gantautai,

MAIRONIO šeštadieninės mokyklos Brooklyne abiturientai. Iš k. i d. mergaitės: Judita Bureikytė, Vida 
Jankauskaitė, Audronė Skobeikaitė, Marytė Sandanavičiūtė; berniukai: Rimas Šileikis, Rimas Klevečka, 
Garsutis Palys, Alg. Vasiliauskas. Nuotr. V. Maželio.ABITURIENTŲ IŠLEISTUVĖS NEW YORKE
Vasario 17 Apreiškimo para

pijos salėje įvyko šeštadieni
nės Maironio mokyklos abitu
rientų išleistuvės.

Išleistuvių aktą pradėjo mo
kyklos vedėja Elena Ruzgienė. 
Pirmiausia buvo pakviestas gar

tis, Julius Valiulis, Antanas ir 
Filomena Valinčiai, Juozas ir 
Aldona Rygeliai, Pranas ir Ju- 
zefina Rastai; po 5 dol.: kun- 
J. Juškevičius, Jonas Stanis- 
lauskas, Steponas Blynas, Pet
ras ir Stefanija Armonai, Ka
zimiera Bauras, Jonas Kairys, 
Vladas Kondrašas, Gustas Deg- 
laitis, Juozas ii’ Agota Lazdaus- 
kai, Jonas Matulionis, Juozas ir 
Elena Janiūnai, Zigmas ir Ele
na Bagdonai, Feliksas Mockai- 
tis, Jurgis Klimas iš 
Beach, Florida; po 4 dol.
ir Vladas ir Rožė Bariai; po 3 
dol.: Inga Tamušaitienė, 
das Domeika; po 2 dol.: An
tanas Skirka, Petr. Baranaus
kas, Marijona Yuškevičienė, A. 
Stanišauskas, Ivaškai, Mitkevi- 
čienė, Jonas Balčius, Ona Ra- 
mutienė, Tarcijonas. Po 1 dol-: 
Petras Kukleris, Silvestras ir

Vero
N.N.

Vla-

BALTIMORĖS ŽINIOS
Novena į šv. Pranciškų Ksa- 

verietį prasidės kovo 4 ir baig
sis kovo 12. Ši novena vyksta 
kasmet šv. Alfonso bažnyčioje. 
Novenos pamaldos bus keturis 
kartus per dieną, išskyrus pir
madieniais ir antradieniais, ka
da yra novenos į Stebuklingą 
Medaliką.

Sodaiiečių susirinkimas bus 
kovo 4 po 8:30 v- mišių para
pijos saleje.

Šv. Vardo draugijos metiniai 
pusryčiai bus kovo 11 po 8:30 
v. mišių. Pusryčius parengia so- 
dalietės. Garbės kalbėtoju bus 
žymus Baltimorės veikėjas Fred 
Dewberry.

bės prezidiumas, vėliau scenon 
susirinko ir aštuoni abiturien
tai: keturi berniukai ir keturios 
mergaitės. Jiems įteikta mo
kyklos baigimo diplomai, kny
ga V. Vijeikio — “Lietuva” ir 
po gėlių puokštę- Tas gėles abi

Aldona Morkevičiai, Sedgevich, 
Antanas Kneižys, Kaminskas, 
Stundys, Kotrina Jakutienė, Ed
vardas Naverdauskas, Paulina 
Lapelienė, Veronika Janson, N. 
N., Josefina Bakunas, H- Gnia- 
dek, N. N., O. Veselmon, Jo
nas Kramanuskas, Stanley Ko
ja, Mykolas Lukas. Viso aukų 
surinkta svetainėj ir prie durų 
298 dol-

Vietinio Alto skyriaus valdy
ba nuoširdžiai dėkoja parapijos 
kunigams, kalbėtojui, klebonui 
už svetainės davimą, vikarui už 
platų garsinimą bažnyčioj, pro
gramos pildytojams ir visiems, 
kurie aukojo ir dalyvavo mi
nėjime, Jonui ir Joanai Kariams 
ir Jonui Butkui už žurnalistės 
S. Narkeliūnaitės globojimą.

Vietinio Alto Skyriaus 
Valdyba

Gavėnia prasideda kovo 7. 
Parapijos kunigai ragina para- 
piečius šį laiką praleisti tinka
mai ir dažniau lankyti įvairias 
pamaldas.

Ateitininkai rengia šv. Kazi
miero minėjimą kovo 4. Visi 
kviečiami 
šiose šv. 
Po mišių 
pusryčiai 
iš Washingtono atvykęs archi
tektas Arvydas Barzdukas.

Izidorius Elksnis mirė Mon- 
tabello ligoninėje vasario 19- 
Mišios už jo sielą buvo auko
jamos šv. Alfonso bažnyčioje 

dalyvauti 8:30 v. mi- 
Alfonso bažnyčioje, 

parapijos salėje bus 
ir minėjimas. Kalbės

vasrio .21. Velionis ilgus metus

turientai, nulipę nuo scenos, į- 
teikė savo motinoms, jas pabu
čiuodami.

Tumpu žodžiu baigusius svei
kino mokyklos globėjas klebo
nas kun. N. Pakalnis, konsu
las A. Simutis, Lietuvių Ben
druomenės atstovas A. Dimas 
ir tėvų komiteto 
kavičius.

vardu p. Bal-

Mokyklą baigė šie mokiniai: 
Judita Budiikytė, Marytė San
danavičiūtė, Violeta Jankauskai
tė, Aldona Skobeikaitė, Garsas 
Palys, Algimantas Vasiliauskas, 
Rimas Šileikis, Giedrius Kliveč- 
ka-

Geriausiai mokyklą baigė: 
pirmuoju G. Palys, antrąja J. 
Budrikytė. Abiturientų vardu 
jie abu tarė ir po trumpą at
sisveikinimo židį.

Pažymėtina, kad G. Palys per 
visus aštuoneris mokslo metus 
sugebėjo išeiti pirmuoju moki- 
niu.

Po iškilmingo akto, kurį
trumpu žodžiu baigė E. Ruz
gienė, mokytojai, tėvai, moki
niai ir svečiai labai šeimyniško
je nuotaikoje pasivaišino ir 
pasilinksmino.

—Senas abiturientas

buvo aklas- Palaidotas Loudon 
Park kapinėse.

Jokūbas Janonis, senos kar
tos lietuvis ir ilgai gyvenęs Bal- 
timorėje, staiga mirė savo na
muose vasario 18. šeštadienį, 
vasario 17 jis dalyvavo Juozo 
Kriaučeliūno laidotuvėse ir ne
šė karstą. Reiškėsi įvairiuose 
lietuviškuose parengimuose. Mi
šios už jo sielą buvo aukoja
mos vasario 22 šv. Alfonso baž
nyčioje. Palaidotas Holy Re
deemer kapinėse- Liko nuliūdu
si žmona Natalija, dukra Mil
dred, anūkė Evelyn ir nuliū
dęs žentas Vincas Višniauskas.

Marė Anckaitienė, senos kar
tos lietuvė, staiga mirė savo 
namuose vasario 18. Velionė 
dalyvavo parapijos parengimuo
se ir buvo Altoriaus ir Rožan
čiaus draugijų narė. Gedulin
gos mišios buvo aukojamos už 
jos sielą šv. Alfonso bažnyčio
je vasario 22. Palaidota Lou
don Park kapinėse. Liko nuliū
dusi dukra Viktorija ir anūkai.

Jonas Obelinis

Bazilijus Kučinskas, Holy 
Light bažn. žvakių dirbtuvės 
savininkas, plečia prekybą ir 
yra reikalingas Baltimorės mies
tui ir apylinkėm atstovų — sa- 
lesmanų. Pirmenybė lietuviams. 
Rašyti lietuviškai ar angliškai 
adresu: Holy Light Candle Mfg. 
Co-, 35 So. 8th St., Brooklyn 
11, N. Y., att. B. Kučinskas-

~n:n.įinijiĮi,i.|-.i-ri:rrr-rr.ri-

IŠ VISUR
— Lietuvio vyskupo Karolio 

Salatkos konsekracija įvyksta 
kovo 6 dieną Grand Rapids, 
Mich, katedroje. Į konsekraci
jos iškilmes yra pakviesti prel- 
M- Kemežis, šv. Petro ir Povi
lo par. Elizabethe klebonas, ir 
kun. J. Šernius, Jersey City, N. 
J., šv. Onos lietuvių par- kle
bonas.

— "Palik ašaras Maskvoje" 
(Leave Your Tears in Moscow) 
— Barboros Armonienės išgy
venimai pavergtoje Lietuvoje ir 
Sibire, surašyti dr. A. Nasvy- 
čio, “turėtų būti perskaityti 
kiekvieno amerikiečio”, kaip tą 
knygą aptaria Clevelande lei
džiamas “Plain Dealer”. Bent 
1000 egz. išplatinti tarp asme
nų, nuo kurių priklauso JAV 
politinio gyvenimo formavimas, 
yra susidariusi Chicagoje komi
sija. Galima prie to darbo pri
sidėti siunčiant savo auką ad
resu: J. Bertašius, 2642 W. 15 
St-, Chicago 8, Ill. Kas norėtų 
asmeniškai įsigyti, gali kreiptis 
ir į Darbininko administraciją.

— Kun- A. Miluko monogra
fija jau atspausdinta ir duota 
įrišti. Knyga yra 384 pusi-, kai
na 6 dol. Netrukus bus siunti
nėjama prenumeratoriam ir rė
mėjam. Galima užsisakyti pas 
knygos autorių V. Mingėlą, 153 
E. Parkhurst Pl., Detroit 3, 
Mich.

— Jaunimo rašinių konkur
są skelbia Vilniaus krašto Lie
tuvių Sąjungos St. Catherines 
skyrius Kanadoje. Rašinys turi 
būti apie Vilnių bei jo kraštą, 
ne didesnis, kaip dviejų maši
nėle rašytų puslapių, standard 
formos. Pasirašoma slapyvarde. 
Atskiram voke įdedamas rašte
lis su vardu, pavarde ir adre
su. Siųsti iki 1962 birželio 15 
adresu: Lithuanian Association 
of Vilnius, St. Catherines, On
tario, Canada.

— Dail. Juozo Bagdono ta
pybos ir skulptūros kūrinių pa- 
.ro.ęįa rengiama ABA galerijoje 
(ABA International Gallery of 
Modern Art), 3144 M Street N. 
W-, Washingtone, D- C. Paroda 
tęsis kovo 3—15. Atidaroma 
kovo 3 d., 3-6 vai. popiet.

Baigiančiųjų kolegiją studentų 
dėmesiui

Katalikų universitete Wa
shingtone, psichologijos — psi
chiatrijos skyriuje, yra galimy
bių gabiam studentui ar studen
tei sudaryti sąlygas ruoštis ma
gistro ar daktaro laipsniui. Nu
matomos kelios vietos asisten
tams prie federalinės valdžios 
remiamų tyrinėjimo darbų, ku
riems vadovauja tame universi
tete dėstąs dr. Antanas Sužie
dėlis- Tam tikromis aplinkybė
mis galėtų kvalifikuotis ir pa
sirengę studijuoti kai kurias 
kitas mokslo šakas (matematiką, 
sociologiją). Nedelsiant kreiptis 
į dr. A. Sužiedėlį, Departmęnt 
of Psychology and Psychiatry, 
Graduate School of Arts and 
Sciences, The Catholic Univer
sity of America, Washington 
17, D. C.

KAS NORĖTŲ

įsigyti mūsų poetų eilėraščių 
knygas:

Poezija, J- Aisčio, 420 ps., 
kietais viršeliais, 6 dol-; Sau
lė kryžiuose, L. Andriekaus, 
208 ps., didelio formato, 3 dol.; 
Veidrodis jūros dugne, V- 
Bogutaitės 60 puslapių, 2 dol. 
Vidudienio sodai, Br. Brazdžio
nio, 126 ps., 4 dol., Šventieji 
akmenys, F. Kiršos, 112 ps., 
2 dol., Mėlynas sniegas, H. Na- 
gys, 88 ps., 2 dol.; Atidari lan
gai, S. Santvaro, 167 ps., di
delio formato, 3 dol-, Marijos 
žemė ir Aušros žvaigždė, A- Ty- 
ruolio, abi po 1 dol. Taip pat 
gaunama ir kitų autorių gra
žioji literatūra.

Darbininkas, 910 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N. Y.
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Kūn. J. Vaitekūno sukaktis

AMSTERDAM, N. Y. Šv. Kazimiero parapinės mokyklos papuošimas Va
sario 16 d.

Kun. Jonas Vaitekūnas, šv. 
Kazinyero lietuvių parapijos 
klebonas, kovo 4, sekmadienį, 
mini 30 metų sukakti, kai ner
ėmė klebono pareigas, atvvkes 
navaduoti sunkiai susirgusį 
k-'.n. Lionginą Kavaliauska. 
Šiam mirus 1932 rugpjūčio 8. 
paliko ir toliau parapijai va
dovauti. Lipi 1941 buvo vienas, 
kol susilaukė nirmoio vikaro 
kun. A. Kacevičiaus. Nuo 1951 
vikaru yra kun. Vac. Martin- 
kus.

Paraniia vra įkurta 1919, 
nors lietuviu Providence. R.T-, 
Vūta iau nuo 1898. Pradžioje, 
kaip ir kitose Amerikos vieto
se. lietuviai dėjosi su lenkais: 
b|vo pateke net ir i “nepri- 
klensomuiu” (nežaležninku) pa
rapiją. Tiktai apsižiūrėję, kur 
buvo atsidūrė, suskato kurti 
savo parapiją- Ji buvo ikurta 
1919 vvsk. Harkins leidimu- 
Pirmtieii klebonai buvo kun. P. 
Vaitonis, kun. A. Tamuliūnas, 
kun. J. Čaplikas ir kun. L. Ka
valiauskas. Nuo 1932 klebonau
ja kuų. J- Vaitekūnas.

Atvvkes klebonauti, pastaty
dino nasiia gražia mūro bažny
čia. kuri buvo pašventinta 1935 
spalio 3, o po dvejų dar metų 
pastatė mokyklai namus ir pa-Aš ESU lietuvis.

PITTSBURGH, PA.

Pittsburgh© Alto skyrius va
sario 18 liet, piliečiu draugijos 
salėie surengė Lietuvos ne
priklausomybės 44 metu minėji
mą. šv. Pranciškaus akademi
jos mokinės, vadovaujamos se
selės M. Pranciškos, susirinku
sius žavėjo, šokiais ir dainomis. 
Gražia ir jaudinančią kalba pa
sakė St. Barzdukas iš Cleve
land©. Kongresmanas James 
Fulton, baigdamas savo kalbą, 
žadėjo ir toliau dirbti Lietuvos 
ir kitų pavergtų tautų išlaisvi
nimui-

Auku Lietuvos laisvinimo 
reikalams surinkta per 500 dol.

SLA 3-čias apskritis buvo pa- 
skvres Lietuvos reikalams 25 
dol. Prieš norą mėnesių keli 
užprotestavo prieš ši aukos skv- 
rima ir savo reikalams iš aps
kričio pasiėmė 25 dol. Lietu
vos laisvinimo reikalams įsakė 
duoti nedaugiau kaip 10 dol.

Tai sukėlė pasipiktinimą ki
tu tarpe, nes SLA 3-čias apskri
tis nepriklauso porai šeimų, ku
rios savo nuožiūra galėtų skirs
tyti aukas. Apskrities reikalai 
priklauso visiems kuopų na 
riams. Mes pasistengsime, kad 
žadėti 25 dol. Lietuvos reika
lam būtų ištesėti. SLA narys

MENO PROGRAMOJE buvo vaizduojama žiema.
LOS ANGELES, CALIF.

Šv. Kazimiero parapija kovo 
4 rengia iškilmingą šv. Kazi
miero minėjimą. Bažnyčioje 10: 
30 vai. bus mišios, kurias au
kos kleb. kun- Jonas A- Kučin
gis. pamokslą pasakys Tėv. 
Klemensas Žalalis, O.F.M- Pie
tūs 12 vai. parapijos apatinėje 
salėie. Koncertas 3 vai.

Koncerto programą išpildys 
solistė Janina Liustikaitė, fil
mų ir televizijos aktorė Rūta 
Kilmonytė - Lee, šv. Kazimie
ro par. choras, vadovaujamas 
Broniaus Budriūno.

Aukštesniąją mokyklą baigė: 
Antanas Vytenis Audronis. Jur
gis Gliaudą. Kastytis Palaikis. 
Visi trys žada lankyti kolegi
jas.

Jonas Navickas Kalifornijos 
universitete gavo inžinieriaus 
magistro laipsni. (L.Ž.)

NEWARK, N. J. „

Švč. Trejybės liet, parapijos 
priešužgavėninė blynų vakarie
nė ir šokiai bus kovo 4 para
pijos salėje. Pradžia 4 vai. po
piet. Nuo 6 v- v. gros puikus 
Gutauskų orkestras-

Visi parapiečiai ir kaimynai 
maloniai kviečiami į parapijos 
parengimą atsilankyti.

Par. kleb. Prel. Ig- Kelmelis

DARBININKAS

PROVIDENCE, R- I.

rapijos salę. Mokykla pradėjo 
veikti 1938, atkvietus mokyto
jauti šv. Kazimiero kongrega
cijos seseris. Providenco para
pinė lietuviška mokykla Nau
joje Anglijoje buvo dar tik 
penktoji iš eilės. Ji gražiai te
beveikia ligi šiol-

Kun. J. Vaitekūnas visą lai
ką uoliai rūpinosi ir tebesirū
pina šia lietuvių parapija, kad 
būtų stiprus tikėjimas, tvirtas 
lietuviškas nusistatvmas ir veik
lus organizacinis darbas. Viso- 
kerioną jo paramą rado įvairios 
organizacijos: šv. Jono draugi
ja, šv. Onos- moterų draugija. 
Lietuvos vyčiai, ALK Federaci
jos skyrius, LRKS skyrius, 
DLK Gedimino pašalpinė drau
gija, Amerikos lietuvių piliečių 
klubas, Balfas ir kitos lietuviš
kos organizacijos. Nauji ateiviai 
pas kun. Joną Vaitekūną rado 
pastoges, paramą darbe ir lais
vę melstis savo lietuviškoj baž
nyčioje.

Kun. J. Vaitekūnas yra iš tų 
lietuvių klebonų, kurių veikla 
nesiriboja tik savo parapija.

KUN. JONAS VAITEKŪNAS, šv. Kazimiero lietuvių para
pijos klebonas Providence, R. I.

Norite geros — meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ 

įvairių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir 
pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums 
geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS

į Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės

► INSURANCE - REAL ESTATE

! JOHN ORMAN AGENCY

£ 110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18. N. V

t Tel. Virginia 6-1800

. DAINAVA CLEVELANDE
Liet Bendruomenės I-osios 

apylinkės valdybos kviečiamas,
kovo 3. šeštadieni, i Clevelan-' Naujosios parapijos 
dą atvyksta iš Chicagos Daina
vos ansamblis. Svečiai atveža 
įdomia programą, atliekamą 
rinktinių dainos jėgų.

Ta programa — tai kantata 
“Troškimas laisvės”, ištraukos
iš “Pagirėnu” ir “Gražinos” 
oneru, lietuviu komnozitoriu 
dainos ir tautiniai šokiai. Be 
paties choro, ja atlieka solis
tai M- Krinkauskienė, Ą. Bra
zis ir J. Vaznelis, akomponuo- 
ja VI. Jakubėnas, vargonais pa
lydi A. Šimkus, dirigentai Stp. 
Sodeika ir A. Šimkus, tauti
niams šokiams vadovauja ir 
akordeonu groia F- Strolia, dai
lininkas Vikt. Petravičius.

Ar bereikia sakyti, kad ši
toks koncertas nėra eilinis įvy
kis ir Cleveland© lietuviams, 
išlepintiems geru parengimų? 
Todėl tikimasi gausaus jų atsi
lankymo. Nenorime sakyti, kad 
šitai būtų nareiga — kur čia 
inareigosi į parengimus eiti? 
Vis dėlto negalime neprimin
ti, kad tokie koncertai apeliuo
ja į kiekvieno tautinę sąžinę 
dviem atžvilgiais: jų reikia mū
sų meno vienetų darbo sėkmin
gumui bei gyvybei, jie negali
mi be mūsų pačių domėjimosi, 
nes negalima dainuoti tuščio
se salėse. Tokių koncertų taip 
pat ir išlaidos didelės.

Koncertas įvyks slovėnų sa
lėje (6417 St. Člair Avė.), pra
džia 7 vaL vak., bilietai nuo 
keturių iki pusantro dol. St. B.

-—o—
PADĖKA

Cleveland© šv- Kazimiero li
tuanistinės mokyklos tėvų ko

1962 m., kovo 2 d., no. 15.

Jis buvo ir tebėra veiklus pla
čiame lietuvių visuomeniniame 
darbe. Yra buvęs vienas iš Lie
tuvos vyčių kūrėju ir globėjų. 
Labai aktyviai veikė ir dabar 
tebėra Lietuvių Darbininkų Są
jungoje (LDS). kuri ilgai rūni- 
nosi Darbininko leidimu. Pasi
reiškia ir kitose centrinėse or
ganizacijose. Labai dažnai yra 
tu organizacijų seimų dalyvis. 
Prieš praėjusį karą taip pat 
lankėsi Lietuvoje-

Sukaktis bus atžvmėta pamal
domis šv- Kazimiero šventė
je, kovo 4. Jubiliatas parapijos 
bažnyčioje iškilmingas mišias 
aukos 10:30 vai. Popiet 3 vai. 
parapijos salėje įvyks nagerbi- 
mo aktas. Tai bus parapijos 
jaunimo bei lietuvių organiza
cijos bičiulio kun. Jono Vaite
kūno diena. Organizacijos kvie
čia parapiečius ir klebono drau
gus dalyvauti šiose iškilmėse 
ir pagerbti pilną energijos ir 
pasiryžimo lietuvį kleboną, ku
ris neieško asmeniško įvertini
mo. bet noriai per 30 metų dir
bo ir tebedirba parapijos ir lie
tuvių visuomeninį darbą.

Jonas A. Stoškus

LOAN ASSOCIATION

B. R. PIETKIEWICZ, Prez.

2555 West 47th Street .... Tek LAfayette 3-1038
PLENTY OF FREE PARKING

NEŠA INVESTAVIMO SĄSKAITOS

Mokami nuo vasario 1 d., 1960
PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D.

Dividendai mokami sausio ir liepos mėn. 1 d.

VALANDOS: PIRMAD, ir KETVIRTAD........... 9 v. r. iki 8 p.p.
jlNTRAD. ir PENKTAD........... 9 v. r. iki 5 p.p.
ŠEŠTAD. 9 v. r. iki 12 v. d.; Trečiad. uždaryta.

NAUJAI IŠLEISTOS 3 KNYGOS UŽ 5.00 DOL.
DIDYSIS NERIMAS — Dr. P. Gaidamavičiaus _______ $2:50
SILPNAME KŪNE — Dr. J. Prunskio $1.50
IŠLIKOME GYVI — T. Angelaičio _________________  $1.50

Gaunamos:

IMMACULATA, R. F. D. 2. Putnam, Connecticut, ir 
DARBININKO administ., 910 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y.
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422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HYacint 7-4677
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WHITE HORSE TAVERN 
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Y. Tel. Virginia 6-9519

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

mitetas reiškia padėką ir pa
garbą mokyklos globėjui — 

klebonui 
kun. J. Angelaičiui už suteik
tas mokyklai patalpas, leidimą 
naudoti? parapijos sale ir mo
raline pagalbą.

Dėkojame inž. J. Augustina- 
vičiui, inž. V. Abraičiui, dail. 
V. Raulinaičiui, V. Čiurlioniui, 
B- Rekui ir J. Rudzevičiui už 
mokyklos suolų sutaisymą, kla
sių paruošimą. Padarymą rašo
mųjų lentų ir kt.

Dėkojame taip pat pradžioje 
mokslo metų mus parėmusiem 
pinigais: dr. V. Ramanauskui
— 135 dol., dr. J. Skrinskai
— 15 dol. ir V- Gruzdžiui — 

,5 dol.
Nuoširdus ačiū buv. mokyk

los vedėjai mok. E. Vodopalie- 
nei, mok. H. Pikturnai ir vi
siems mokyklos mokytojams už 
taip gražiai paruoštą ir praves
tą Kalėdų eglutės programą 
mūsų vaikučiams.

Ačiū visuomenei ir tėveliam 
už atsilankyma, aukas pinigais 
ir maisto produktais.

Dėkojame O. Jokūbaitienei, ir 
V- Urbaičiui už laimėjimų pra- 
vedimą, O. Jokūbaitienei už do
vaną laimėjimams — lietuviš
ką audinį, A- Aidžiui už trans
porto priemones, radijo valan
dos vedėjai J. Stempužiui, Drau 
gui, Dirvai už skelbimus.

Ačiū visiems, vienokiu ar ki
tokiu būdu prisidėjusiems prie 
eglutės pasisekimo, ypač U LB 
apyl. valdybai, kuri per val
dybos pirm. Pov. Mikšį Kalė
dų eglutės proga mums įteikė 
200 dol. mokyklos reikalams.

Tėvų Komitetas

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones j 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui j R. Europą
Mes padedame jums atsigabenti savo gimines iš Sovietų Sąjungos

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N. Y. • Tel. Circle 5-7711

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

Paskubina jūsų siuntinį jūsų, draugams ir giminėms j bet kulią 
SSSR dalį...................................................... Licensed by Vneshposiltorg
SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS

------  GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------
Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl panildomu informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ..................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................. LI 2-1767
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ............... EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................. DI 5-8808
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............. BR 8-6966
• CHICAGO 8. III. — 3212 So. Halstead Street ............. WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St.. N.W......... GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............... TO 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Avenue ........... CH 6-4724
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................  FO 3-8569
• NEW YORK, 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue ..................... AL 4-5456
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............. Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 6 Day Street ......................... LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ......................... MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ......................... GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........ WA 2-4035
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ......... HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ......... Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ..................   PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............... SW 8-2S68
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.

Skyrius atidarytas penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais
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Q SPORTAS
Futbolas

Pereitą sekmadienį nors ir 
gražaus oro būta, bet beveik 
visos futbolo rungtynės dėl pa
žliugusių aikščių atšauktos. Mū
sų futbolininkai savo dešimties 
metų istorijoje tokios ilgos 
pertraukos sezono metu dar nė
ra turėję. Šį sekmadienį mūsiš
kiams numatytos pirmenybių 
rungtynės prieš Yonkers SC. 
Pirmame rate LAK su šiuo prie
šininku baigė 1:1. Tų rungty
nių metu mūsiškiui gynikui Sta- 
roliui nulaužta koja. Rungty
nės vyksta Pelton Oval, Van 
Cortlandt Ave, Yonkers, N. Y. 
Pirmosios komandos pradeda 
2:30 vai-, o rezervinės 12:45- 
Jauniai žaidžia taurės rungty
nes su čekoslovakais Bushwick 
aikštėje 11:15 vai.

Užgavėnių blynų vakaras
Šį šaštadienį Lietuvių Atle

tų Klube vyksta blynų vakaras 
su šokiais. Groja Starolio or
kestras. Vakaro metu bus šo
kių konkursas ir bus premijuo
jami geriausi polkos, valso ir 
tango šokėjai. Pereitą šeštadie
nį įvykusio konkurso metu ta
me pačiame Atletų klube valso 
šokime pirmą vietą laimėjo But- 
rimaitė su Jalinsku, twist’o nu
galėtojais tapo amerikiečių po
ra.

Šio šeštadienio vakarui vie
tas galima užsisakyti klube tel. 
HY 7-9756. Atletas

PLEČIA PREKYBA 
Holy Light Candle Mfg. Co. 
bažnytinių žvakių fabriko sa
vininkas B. Kučinskas numato 
Baltimorės miestui ir jo apy
linkėm du
ATSTOVUS-
SALESMANUS

i t

Pirmenybė lietuviams. Rašyti 
lietuviškai ar angliškai adresu 
Holy Light Candle Mfg. Co. 

35 SO. 8th STREET 
"* -“ BROOKLYN ■fVKi.'Y.

Att.: B. KUČINSKAS

FESTIVAL RESTAURANT
t V??'*!
¥ į

«w»s jr

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES
TUVES. SALĖS PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th S.., N.Y.C., N.Y.

Tel.: M U 3-2928
Savininkas VACYS STEPONIS

Klausydami trumpom bangom 
sužinosite kas dedasi jūsų tėvy
nėj Mūsų aparatais girdėsite vi
są Europą. MES GARANTUO
JAME Didžiausias New Yorke 
pasirinkimas VOKIŠKŲ HI-FI.

Radijo aparatę
‘ TELEFUNKEN 

BLAUPUNKT 
NORDMENDE 

GRUNDIG
LOEWE 

SABA 
Hi-Fi ir Magnetofon

Parduoda ir patarnauja patyrę 
vokiečių specialistai

SYLVERN STORES

GERMAN HI-FI
MANHATTAN

' 1574 3rd Ave. (88th St.) 
Tel. AT 9-6677

Tik neseniai atvežtas naujas 
BRAUN AM, FM, SW ir su 
plokštelių perdavimu $189.00

Padėka
A. A. DIPL- TEIS. MEČYS 
ANUSKA - ANUSKEVIČIUS,

gyvenęs 192 Arlington Av.e, 
Brooklyn, N. Y., mirė 1962 va
sario mėn. 12 d- ir palaidotas 
vasario mėn- 15 d. šv. Kryžiaus 
kapinėse — Holy Cross Ceme
tery, North Arlington, N. J.

Gilaus skausmo valandoje 
daugelis mus užjautė, guodė, 
liūdėjo ir meldėsi su mumis 
drauge, kada Aukščiausias pa
sišaukė mūsų vyrą ir brolį.

Negalėdami visiems atskirai 
išreikšti mūsų dėkingumo, no
rime čia padėkoti visiems kar
tu.

Dėkojame kun. J. Pakalniš
kiui, kun. Br- Kruzai ir kun. 
P. Totoraičiui, aukojusiem šv. 
mišias laidotuvių dienoje; Kun. 
A- Račkauskui ir Tėvui Kęstu
čiui Butkui, O.F.M., už asista
vimą šv- mišiose.

Dėkojame prel. L Kelmeliui, 
kun. J. Znotinui, kun. V. De- 
mikiui, kun- V. Paulauskui ir 
kitiems kunigams, aukojusiems 
už velionies sielą šv. mišias; 
kun. J. Pakalniškiui ir kun. P- 
Totoraičiui — atkalbėjusiems 
prie karsto vakarais ŠV. Rožan
čių.

Ypatingai nuoširdus ačiū dr.
B. Radzivanui, dr- A. Geltne- 
rienei, p. K. Veličkai ir p.p. 
P. J. Strijauskams, padėjusioms 
ir užjautusiems mus skaudžio
je valandoje-

Dėkojame visiems, aukoju
siems šventom mišiom bei at- 
siuntusiem gėles ir vainikus ir 
lankiusiem bei palydėjusiem ve
lionį į kapines. Dėkojame dau
geliui mūsų pažįstamų ir prie- 
telių, telegramomis ir laiškais 
stiprinusiems paguodos žodžiais 
ir pareiškusiems mums užuojau
tą spaudoje-

Dėkojame laidotuvių direkt. 
J. B. Shalins - Šalinskams už 
rūpestingą ir nuoširdų patar
navimą.

Žmona, sesuo, giminės bei 
, artimieji

I------------------- ---------------------------- --

Užsisakykite T. T. PranciškoniĮ
leidžiamus laikraščius - žurnalus

DARBININKAS išeina du kartus savaitėje. Prenume
rata metams $6.00. Naujiems skaitytojams tik 
$5-00.

Rašykit:
Darbininkas, 910 Willoughby Ave.
Brooklyn 21, N. Y.

—O—
VARPELIS — religines patrijotines minties mėnesinis 

žurnalas. Prenumerata metams $2.00. Naujiems 
skaitytojams tik $1 00.

Rašykit:
Varpelis, Franciscan Fathers, 
Kennebunkport, Maine 

CO
AIDA I — mėnesinis literatūros žurnalas. Prenumerata 

naujiems skaitytojams $5.00
Rašykit:

Aidai, 680 Bushwick Ave.
Brooklyn 21, N-.Y.

Katalikiškos spaudos menuo bus vaisingas, jei kiek
vienas 'lietuvis prisimins užsisakyti nors vieną virš minėtų 
laikraštų už papiginta kainą 1962 metams, kurie yra minėti
ni ypač švenčiant 100 metų mūsų dainiaus Maironio gimi
mo metus. Tenepąlieka nei vieni lietuvio namai be laikraš
čio ar lietuviškos knygos.

^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Tarpzoninėse, Stockholme, padė
tis tokia: B. Fischer (JAV) 12% - 
2%, Geller (Sov. S.) 11 %-3y2, Fi
lip, Gligorič, Petrosian po 10-5, Po- 
mar, Uhlmann po 10-6, Toliau Kor- 
čnoj, Benko (JAV), Portisch po 
9%, Stein 9, Olafsson 8%. Bisguier 
(JAV) turėjo 6% tš.

Vilniaus “Sportas” apie šias tarp- 
zonines vasario 3 d. numery rašo: 
“Dažnas mūsų šalies šachmatų mė
gėjas šiek tiek nusivylęs apžvelgs 
pasaulio p-bių tarpzoninio turnyro 
lyderių grupę po keturių ratų,,— 
joje beveik nesimato mūsų šalies 
atstovų . .. Atrodo, kad prideramą, 
vietą lentelėje mūsų šalies atstovai 
užims tik turnyrui maždaug įpusė
jus. Tikėkimės, kad jie nepavėluos 
finišuoti!” Tas pats “Sportas”, va
sario 6 d.: "TSRS šachmatininkai 
dar ‘neįšilo’. Penktas ir šeštas tarp
zoninio turnyro ratai vėl nepra- 
džiūgino tarybinių šachmatų mėgė
jų ... Vis dėlto tarybinių šachmatų 
‘sirgailių’ armija pasitiki savo 
meistrais ir tikisi.. .”

Massachusetto šachmatininkams 
duotam simultane, vasario 22 d., 
tarptautinis meistras R. Weinstein 
iš N. Yorko, laimėjo 27, pralaimėjo
2 ir 5 baigė lygiomis; jų tarpe ly
giomis baigė So. Bostono lietuvių 
šachmatininkas Algis Makaitis, 16 
metų.

Rytų apygardos šachmatų pirme
nybės (komandinės) įvyks kcvo 17 
Brooklyne. Rengėjas — Atletų Klu
bas. Varžybos vyks tarp nuolatinių 
varžovų: So. Bostono Lietuvių pil. 
d-jos šachmatų klubo ir Brooklyno 
Lietuvių Atletų klubo. Būtų įvyk
dytos ir B kl. p-bės; jei savo ko
mandas siųstų Hartfordo, Worces- 
terio ar Waterburio lietuvi!} sporto 
klubai.

Brooklyno LAK komanda kovo 2 
vyks pas N. Y. Estus draugiškom 
varžybom. Sausio mėn. estai atvy
kę įveikė mūsiškius 6-3. Dabarti
niam susitikimui LAK sąstatas bus 
žymiai pastiprintas. Tikimasi lošti 
ant 10 lentų.

Baltijos Klubo pirmenybėse New 
Yorke veda Rankis 9-1, toliau seka 
Žirnis 7%-l%, Staknys ir Znotinš 
po 6-2, Pamiljens 5%-2%, Lacis 
5%-3%, Berzinš 4-4 ir t.t. Liko dar
3 ratai sulošti. Kovo 9 susitiks Šu
kys - Paala, Berzinš - Staknys ir 
Trojanas - Adomaitis.

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Call LO 3-7291

REAL ESTATE

East Islip j piet. nuo Montauk Hwy 
naujų mažų namų grupė bus pasta
tyta gražioj E. Islip sekcijoj, % ak
ro medžiais apaugę plotai, seniau 
įsikūrusioj aplinkoj. Patogiai priei
namos krautuvės, mokykla ir baž
nyčia, iki St. Mary’s parap. tik du 
blokai. 8 kamb. lįĄ vonios, 2 gara
žai, $19.990, 30 m. išsimokėti. Na
mų modeliai: važiuoti iki Isiip Avė., 
į piel. iki Montauk Hwy, tuomet į 
rytus iki Suffolk Lane, sekite J &B 
Home ženklus. Kontr. GE 7-4663.

Bronx, N.Y., Throggs Neck. Special 
$20,750. 4 year old brick attached, 
modern kitchen with picture win
dow, alluminum storms & screens, 
awnings, patio, garage. Excel, con
dition, near bathing, boating, super
markets, St.Benedict parish school. 
4%% low cost GI mortgage avail
able. Tel. UN 3-6306 — TY 2-0341.

DISPLAY

Automobile Custom Coach Work of 
distinction. Painting, Body altera
tions, Upholstery & Collision Work.

GEIGEL CORP.

11-26 46 Road
Long Island City 1, N. Y.

EXeter 2-2339 o EXeter 2-2376

MAPLE REST HOME

Ruth & George Schnaderbeck -— 
Owners and Directors. — “Happy 
Haven for Sunset Years.” Where 
the aged, handicapped enjoy 24 
hour care, comfort, pleasant atmo
sphere. Special diets. Dining room, 
tray service. Reasonable. 61 Rose
stone Ave. West, Sayville, L.I., N.Y.

516 LT 9-4840

MANUFACTURER’S CLOSEOUT! 
5 pc. bedrm., orig. $499, now $298; 
9 pc. diningroom — $595 now $299; 
5 pc. bdrm. It. Prov. orig. $699 now 
$399. , Many fine buys for every 
room — 1st Ų^riie first to save!

Queens Furniture Super Market 
41-01 B’way, As.toria —■ RA 6-3355

DISPLAY

FOR BETTER WEDDINGS AND 
WEEK-END DANCING

TUXEDO BALLROOM
Offers The Finest 

Call Fred — RE 4-7335 
210 E. 86th Street & 3rd Avenue

NEUFELD AGENCY, Inc. — 4519 
Broadway (cor. 46th St.) Long Is-.” 
land City, N.Y. e All Types of Fe- 
deral and; State Income Taxes pre- jį 
pared here. Mon., Wed., Fri. 10 am 0 
to 8pm; Sat. 10 to 2 pm. • General į’ 
Insurance & Life. Real Estate. No- <? 
tary Public. — Call AS 8-8888 .į

Do You Want to Learn English in 
a Short Time — Completely new 
Method. Private Lessons $2.50. —r 
BLANCHE FISHER, 152 West 
58th Street; Telephone: PL 7-9177. 

Est. 40 Years.

CHIROPRACTOR for a sincere & 
practical approach to health

GEORGE A. POLL, D. Ci

Chiropractor
1051 Lexington Ave. (75 St.) N. Y. 

Tel.: YU 8-8340

MURPHY
GENERAL MOTORS

BOILERS - BURNERS 
TANKLESS HEATERS

RIEHM PLUMBING CORP. Est. 
60 Yrs. Complete Emergency Ser
vice, Plumbing and Heating Work. 
Complete Alterations and Jobbing. 
Approved Con Edison dealer. Rea
sonable rates, fast service, all work 
fully guaranteed. Call M E 5-2706. 
838 Courtland Ave., Bronx, N. Y.

OELCOS
R Eput>lic9-610O--- EDg'ewood 3-51.00
STELLA D’ORO Italian Cuisine — 
“A Fabulous Roman Palace Seting” 
Cocktail Lounge. Dinner & Supper 
š la Carte. Party facilities. — 5806 
Broadway near 238th St., N. Y. C.

Diners Club - American Express 
Free parking on our own lot. Closed 
Monday. Call ... KI 8-2245

BRUCKHEIMER
MUSIC SALES

Big Discounts on New and Used 
ACCORDIONS, GUITARS, TRUM
PETS, Etc. Famous Name Brands: 
Kay - Harmony - Gretch - Martin, 
etc. 705 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
14th St. Subway 2 blocks, Grand 
St. & Metropolitan Avenue Busses 
pass our door. Come in look around 
— you’ll save money. Open daily 
9 to 5 P.M...........................  ST 2-3438

MONIQUE 
BEAUTY SALON

Featuring the finest in 
HAIR COLORING' &' STYLING 

i". ' Open FW<fe.y Evening
15B Knolls Crescent. Bronx, N. Y.

Call KI 6-5704

Pets for the Children and the whole 
Family. FREE DOG BED. Food 
with every Pup! Collies $55, Draht- 
haarterries $55, Toy Fox Terriers 
$30, Dachshunde $45, dtsch. Scha- 
ferhunde $50, Toy Poodles $100. 
Miniaturepudel $100. Tel. RA 9-9831 
45-10 46th Street, Sunnyside, N. Y.

Business School. ADULTS 17 to 70. 
Begin now. Pick your days & hours 
10:30 to 9. Qualify yourself in IBM 
Teletype, Switchboard, Shorthand, 
Comptometry, Typing, Bookkeep
ing, Filing, Clerical Stenotype, Eng
lish & Arithmethic. Royal 634 8th 
Ave (41 St.) WI 7-5777 — 422 7th 
Ave (33 St.) & 249 W. 42 St. NYC.

BRIDES-TO-BE — Be Sure to Call 
RICHY’S Catering Service, EVer
green 3-3984. For the finest in ca
tering service, for your wedding — 
most important occasion in your 
lifetime; parties, showers, and all 
occasions. Richy’s Catering Service, 
1049-1053 Manhattan Ave., Brook
lyn 22, N.Y....................... EV 3-3984

G & L BAKERY
“Bakery of the Ballplayers” 

Specializing in BIRTHDAY, WED
DING, ICE CREAM CAKES. One 
of the oldest and largest New York 
bakeries. — 66 East 161st Street, 
Bronx, N. Y. (nr. Yankee Stadium)

MO 9-1943

ZEST CLEANERS, INC.
Specializing 

in Cleaning and Preserving 
WEDDING GOWNS 

All work done on premises 
Box Storage Expert Tailoring 
Plenty free parking and do your 
shopping at Drive-in Shopping Cen
ter. Tel. FA 4-8567. Cut this Ad 
out and Save. 1215 East 233rd St., 

Bronx, N. Y.

LEVITTOWN HOME IMPROVE-

MENTS, Inc.—General Contractors

Attics, Basements, Extensions; Cus

tom Building & Alterations. 24 hour

Electrical service, plumbing service.

30 Old Country Road, Hicksville,

L. I.; Nassau - Suffolk - Queens

counties — call WE 8-5700.

BUSS. OPORTUNITY

Jamaica, L.I.. Puiki proga šeimai. 
DELICATESSEN labai geroje vie
toje Queens. Sekmad. uždaryta, mo
derniai įrengta. SI.200 pajamų per 
savaitę, didelės galimybės plėstis, 
ideali vieta vedusiai porai; maža 
nuoma plus trijų kambarių butas. 
Tel.: JA 3-5152.

FRANK J. McCANN

“First Class Work”

PAINTING and DECORATING 
CONTRACTOR

Work. Fully Guaranteed 
115-13 11th Avenue, Ozone Park, 
L. I. Call VI 3-5294

RELIGIOUS GIFTS over 3000 va
rieties of religious articles. Commu
nion Breakfast souvenirs, Missals. 
Statuary, Memorial Chalice and Ci- 
boria; Rosaries rechained, repaired, 
replated. Come in and look around. 
Muller’s Religious Articles — Est. 
1852. 27 Warren St., New York 8, 
Tel. BA 7-8717.

JOHN ESPOSITO'

MEMORIALS
Near St. Charles Cemetery — 1250 
North Wellwood Ave., Pinelawn, 
L. I.; CHapel 9-2921. N. Y. City dis
play 58-25 Brown Place, Maspeth 
78, N.Y. — NEw Town 9-1220.

JAY UPHOLSTERING CO. Spe
cial discounts to Darbininkas read
ers. For March only: on Upholster
ing and Slip covers made to order. 
Workmanship guaranteed; also on 
Remodelling and Repairing ask for 
Sal Serota. Call today ES 7-9259. 
1228 Flatbush Ave., near Ditmas 
Ave., Brooklyn, N. Y.

BRIDES TO BE
“The Proof is in the Taste” 

Order your Wedding Cake and 
Cookie Trays from —

The La Guli Pastry Shop 
The finest in Italian baked pro
ducts. Delicious Pastries, Cakes, 
Bread. Specializing in Wedding 
Cakes. Let us serve you. 29-15 
Ditmars Blvd. Astoida, L. I.

' RA 8-5612

Čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, ? 
apartamenų ir tai žemiausiomis kainomis. Čia galite vi- I 
sokeriopai apsidrausti; čia valstybinių mokesčių - taksų ! 
blankai užpildomi.

ALBERT F. PETERS - Petrauskas ’

PARK-HILL REA
SžAt g$TAlg & 1NSURANC 

8447 JAMAICA AVg.
WOODHAVEN 21, H. Y.

Virginia 34477

Lietuviškų produktų:
DUONOS, SŪRIŲ, DEŠRŲ, SKILANDŽIŲ

PETRO LISAUSKO
JOE’S WASHER SERVICE — 24 j 
Hour Boro Wide Service. Expert > 
Repairs on all makes of .Washing I 
Machines. Special consideration to » 
all Lithuanian customers.'•All work £ 
guaranteed. Fast service. Call us > 
with confidence. Ask for JOE TR > 
1-5530 (if no answer — UL 4-4792) 
1308 43rd Street, Brooklyn, N. Y.

Let
QUIET MEET

OIL BURNER CO., INC.

Solve Your Oil Burner Problems. 
Distributors of Cities Service Fuel 
Oil. 24 hour service. — LA. 8-0320 

136-31 Springfield Blvd. 
Springfield Gardens, 13

MUSICAL INSTRUCTION

SAXAPHONE & CLARINET, pri
vate lessons by professional teach
er. Beginners - Intermediate and 
Advanced Students. Brochure on 
request. Call EDDIE MEYERS —.

EM 6-5511

JOSEPH RUTKOSKI

Complete Stock of Choice Wines & 
Liquors — Domestic and Imported. 
Chilled Wines & Champagnes. We 
Deliver ■—- 2484 Merrick Road, 
Bellmore, L. I. For Fast Service:

SUnset 5-2644

GENERAL CONTRACTING
Kitchen, Basement. Attic, Remodel
ing, Plumbing, Plastering, Painting, 
Tile, Cement Work — Anywhere. 
All work guaranteed — Free esti
mates. Rudolph Smith, Contractor.

Call LO 7-6730

O’Sullivan Woodcraft Co., Work 
done in all boros: attics, basements 
finished, cust. cabinets, bars, doors 
& picture windows installed. Com
plete bathroom & kitchen moderni
zation. All types accoustical ceil
ings. Free estimates; work guaran
teed. Call TIM HA 9-0137; 63-04 
Broadway, Woodside, N. Y.

Certified by Queens County

WEDDING Invitations and An
nouncements. A complete line. Ask 
about our discount to Darbininkas 
readers. FRANK LEPRE, Printing. 
179 East 87th St. (near 3rd Ave.) 
New York 28, N.Y. Call SA 2-7379.

RELIABLE CATERING SERVICE ( 
for Weddings - Showers - Office Į 
Parties - Home receptions - Com- I 
munion breakfasts - all social funk- Į 
tions. Buffets for all occasions; hot I 
and cold Hors Doeuvres, Wedding j 
cakes. Waiters & barmen supplied. }

Call AD 4-2356
Cut out this Ad and Save

CAMP RO-JO Berkshire Mts, Hills
dale, N.Y. For Boys & Girls, 6-16. 
210 acres. Western riding featured. 
A horse for every camper; , trail 
rides, all sports; swimming pool; 
wood lore, farm animals. For infor
mation, Mr. & Mrs. Wm. J. Rooney, 
dir., 251 Woodworth Av. YO 9-7299.

Are You Moving? — Se Us First. 
Serving all Boros past 50 years. Re
liable, fast service, reasonable. As
sociated with Polo Storage Ware
house. All types of storage, pack
ing, crating, shipping. Day or night 
anytime - anywhere. Call TR 7-0219 
West End Moving & Storage Co., 
409 A msterdam Ave., N. Y. C.

SPECIAL DISCOUNTS MONTH 
of March to Darbininkas Readers 
on all custom made Blinds', Window 
shades, Radiator enclosures, Fold
ing doors. Burglar-proof metal win
dow gates; Venetian blind supplies: 
Tapes, Cord, Slats, Etc.- Call today, 
ask for Mr. Pearl — GL 5-3017.

Laundro Blind Company
1009 Broadway, BrooKlyn

NEBŪK ŽILAS

M “Floral Herb” yra nuo
stabi priemonė plaukų 
priežiūrai ir. natūraliai 
spalvai atstatyti. Be da

žų ir chemikalų atstatoma natūrali 
plaukų spalva, išnyksta galvos odos 

niežėjimas. Plaukai tampa gražiai 
žibantys, minkšti, sveiki ir lengvai 
Šukuojami. Neatrodo dažyti. At
siųskite $3.00 už didelę 8 oz. bonką. 
Kanadoje $4.00. Garantuojame, bū
site patenkinti. — TROPICANA, 
Dept. A; P.O. Box 305, Clinton, Ind.

krautuve
64-09 Clinton Avenue, Maspeth 75, N. Y. Tel. TW 4-8087 

Priimami užsakymai vestuvėms ir pobūviams 
Perkant didesniais kiekiais pristatoma į namus nemokamai

REPUBLIC
Liquor Store, Inc.,

322 Union Ave. Brooklyn 11, N. Y.
Tel.: EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS,
Manager

Didelis pasirinkimas 
įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 

šventėms bei kitokioms progoms

S & G MEAT MARKET
' ■ buvusi

J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ 
Home-Made Bologna 

ANTANAS VAITKUS, vedėjas 
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS Ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 

We take all orders special price for Weddings and Parties 
340 Grand Street, Brooklyn 11, N.Y. — Tel. Stagg 2-4329

Joseph Andrusis - TRAVEL AGENCY - REAL ESTATE -Insurance

—HAVEN REALTY—
Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax 
užpildymas. Mutual Funds — Pinigų investacijos. • Kasdien nuo 
9 iki 9 vai. Sekmadieniais popiet 1-5 vai.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. Tel. VI7-4477

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA |
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms 
vestuvėms ir pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.

Telefonas: STagg 2-5938

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

WINTER GARDEN TAVERN, INC
VYTAUTAS BELECKAS 

SAVININKAS
1883 MADISON STREET

BROOKLYN 27) N. Y 

(Ridgewood)
Te) EVergreen 2-644;

Salė vestuvėms, Ir kito 
kioms pramogoms. Be to. 
duodami polaidotuviniai 
pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieina 
momis kainomis.

7
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DARBININKO koncertas Mai 
ronio 100 metu gimimui pami
nėti bus balandžio 1, sekma 
dieni, 4 vai. popiet, šv- Tome 
parapijos auditorijoje 88-05 87 
th St., Woodhaven 21, N. Y.

Koncerto programą išpildys 
APREIŠKIMO parapijos choras 
vadovaujamas VLADO BALT
RUŠAIČIO, solistai: DAIVA 
MONGIRDAITĖ, sopranas, ii 
STASYS LIEPAS, baritonas. 
Akomponuos kompoz. JERO
NIMAS KAČINSKAS. Visi trys 
iš Bostono.

Maironio kūrybos paskaitys 
JUOZAS BOLEY - BOLEVI- 
ČIUS- Trumpą Įvadą j koncer
tą apie Maironį ir jo kūrybą 
padarys PROF. JUOZAS BRA
ZAITIS, Darbininko redakto
rius.

Bilietus galima įsigyti iš anks
to Darbininko administracijo
je, 910 Willoughby Ave., Broo
klyn 21, N.Y., tel. GL 5-7281 
ir pas platintojus. Bilietai 1,50, 
2 ir 3 dol.

Visi maloniai kviečiami daly
vauti mūšy didžiojo tautos at
gimimo dainiaus garbei skirta
me koncerte.

Maironio mokyklos tėvų ko
miteto padėkoje (Darbininke 
vasario 27) per neapsižiūrėji
mą išleista Levecko, Matulaičic 
ir Siemaškos pavardės- Jie taip 
pat labai daug prisidėjo prie 
kalėdinės eglutės paruošimo.

Motery Vienybės susirinki
mas Įvyko vasario 20 Arūnų 
namuose Woodhavene- Pradžio
je buvo prisiminta Lietuvos ne
priklausomybės šventė. Viešnia 
iš Hartfordo, Conn., mokytoja 
Marcella Barolis kalbėjo apie 
jaunimo auklėjima namuose, pa 
tardama tėvam daugiau dėriiė- 
sio kreipti, kad vaikai išmoktų 
gražaus elgesio. Elena Andriu- 
šienė nanasakojo apie Mairo
nio gyvenimą ir darbus ir pa
skaitė jo eilėraščių. Pirminin
kė Elena Kulber papasakojo sa
vo mamvtės prisiminimų iš tų 
laikų, kai buvo draudžiama 
spauda, ir kai vyko tautinis at
gimimas.

Rimas Žukauskas, atitarna
vęs kariuomenėje 26 mėnesius 
Chemical Corps, Arkansas vals
tybėje, vasario 6 grižo į Broo- 
klyną- Jis yra baigės Columbi- 
jos universitete architektūrą ir 
dabar ieško darbo.

Karys rengia prof- K. Kepa
lo 70 metų amžiaus sukakties 
minėiimą kovo 31, šeštadieni, 
7:30 vai. lietuvių Atletų klube. 
Brooklyne. Norintieji dalyvauti 
ir sukaktuvininką pasveikinti, 
kreipiasi į Kario redakciją: 91€ 
Willoughby Ave., Brooklyn 21 
N. Y.

Aldonos Kepalaitės koncer
tas bus kovo 4, sekmadienį, 
Carnegie Recital salėje, 5:30 
vai. popiet. Tai pianistės de
biutas. Ji atliks visą koncerto 
programą- Tokiais atvejais jau
nieji menininkai labai laukia 
gausesnio dalyvių skaičiaus ir 
jautriai į tai reaguoja, nes nuo 
tokio debiuto priklauso toli
mesnė jų ateitis. Tikimės, kad 
Didžiojo New Yorko lietuvių 
visuomenė atkreips į tai dėme
sį ir gausiai Į koncertą atsilan
kys. Savo programoje pianistė 
A. Kepalaitė išpildys Brahmso, 
Mozarto, Chopino, Corningo ir 
k. kūrinius. Kas bilietų dar ne
turi, galės gauti prie įėjimo 
Prašoma nevėluoti.

East New Yorko sekcijoje, 
prie gero susisiekimo už labai 
prieinamą kainą išnuomojamas 
baldais pilnai apstatytas kam
barys su apšildymu ir visais 
patogumais. Kreiptis: Mrs. M. 
Kaukaras, 453 Essex Street, 
Brooklyn 8, N. Y. Tel- AP 7- 
9835.

Lietuvos vyčiai ruošia šv. Ka
zimiero minėjimą kovo 4, sek
madienį- Mišios ir bendra ko
munija 11 vai. Apreiškimo par. 
bažnyčioje. Po mišių komunijos 
pusryčiai parapijos salėje. Į 
pamaldas ir pusryčius kviečia
mi ateitininkai ir skautai. “Šv. 
Kazimieras, Lietuvos Karalai
tis”, kun. Br. Zdanavičiaus 4 
veiksmų drama koncertinėje 
formoje bus skaitoma 4 vai- 
popiet Apreiškimo’ par. salėje- 
Į programą kviečiami vis.

Aušros Vartų parapijos New 
Yorke šv. Rožančiaus draugija 
kovo 4 tuojau po sumos para- 
piios salele ruošia tradicinį Už
gavėnių blynų balių — pietus. 
Dr-jos valdyba maloniai kvie
čia visus narius ir svečius į 
pietus atsilankyti. Ta proga bus 
šv. Kazimiero minėjimas ir jau
nų! u vyčių nasirodymas — tau
tiniai šokiai.

Šv- Kazimiero dieną, kovo 4, 
skautų ir skaučių vienetai mi
nės bendrai su Liet, vyčiais- 
Pamaldos ir bendra komunija 
Apreiškimo par. bažnyčioje 11 
vai. Po pamaldų Lietuvos vy
čių rengiamuose pusryčiuose 
dalvvauia skautai ir skautės- 
6:30 v. ten pat salėj įvyks skau
čių rengiama Kaziuko mugė ir 
pasilinksminimas. Gros A. Sta- 
rolio orkestras- Veiks turtingas 
Tėvų Komiteto bufetas.

Maironio šeštadieninei mo
kyklai bus iteikta dalis pelno 
iš šv. Kazimiero dienos minėji
mo, kuris įvyks šį sekmadienį, 
4-tą vai. popiet, Apreiškimo pa
rapijos salėje.

Taip pat bus paremti du Lie
tuvos vyčių kultūriniai projek
tai: iu 50 metų istorijos leidi
mo fondas ir studentų stipen
dijų fondas.
... Dr. Mykolas Slapšys vasario 
17 susituokė su Monika Blažy
te“ Clevelande šv- Jurgio lietu
vių bažnyčioje. Vestuvės įvyko 
Čiurlionio ansamblio namuose. 
Dr. Mykolas Slapšys anksčiau 
gyveno New Yorke, dabar dir
ba Washingtone prekybos mi
nisterijos jūrininkystės skyriu
je.

Pirmą kartą New Yorkan at
vyksta Bostono choras ir, tal
kinamas moterų trio, koncer
tuos Franklin K. Lane mokyk
los salėje kovo 24. Pradžia 7 
v. v. Koncertą rengia skautų 
tuntas. Bilietai jau platinami 
skautų ir kitų talkininkų.

PIANISTĖ ALDONA KEPALAITĖ

LIETUVOS VYČIŲ rengiamas šv. Kazimiero vaidinime dalyvauja; Stasys Dėdinas (karalaitis Kazimieras), 
Viktorija Dėdinienė (karalienė Elzbieta) ir Tadas Alinskas (karalius Kazimieras). Nuotr. V. Maželio.

Moksleiviai
Moksleiviu ateitininkų Mari

jos Pečkauskaitės kuopa vasa
rio 11 d- suruošė vakarą tėve
liams. Vaišes paruošė ir stalus 
gražiai papuošė vyresniosios 
mergaitės. Jos taip pat insce
nizavo vaizdelį, kaip buvo ra
šoma Sibiro lietuvaičių malda
knygė- Jaunesnieji moksleiviai 
padeklamavo eilėraščių, padai
navo ir paskambino pianinu. 
Vyresnieji berniukai “išleido” 
humpristinį laikraštį. Jaunimui 
žodį tarė Tėvas V. Gidžiūnas, 
O.F-M., ir Federacijos valdybos 
narys J. Rygelis. Programą pra-

29 kuopa kovo 3, šešta- 
4 vai. popiet parapijos 
ruošia didelį Užgavėnių 
balių- Visi prašomi atsi-

Katalikių Moterų S-gos 24 
kuopa kovo 4 d., 3 vai. popiet, 
Angelų Karalienės par. salėje 
šaukia susirinkimą. Visos kuo
pos narės kviečiamos dalyvauti.

Apreiškimo parapijos Moterų 
S-gos 
dienį, 
salėje 
blynų 
lankyti.

Kazimieras J. Globis, Darbi
ninko skaitytojas, prieš Kalėdas 
buvo pakeltas į kapitono laips
nį. Jis jau kelinti metai yra 
JAV kariuomenėje-

Lietuvos vyčių Dievo Apvaiz
dos par- kuopa 79 Detroite, va
sario mėnesį vykdant lietuviš
kos spaudos vajų, Darbininką 
užsakė: Andrew Milius, Mrs. 
Geraldine Chaps, Miss Delphi- 
ne Stepan, Mrs- Helen Keller, 
Mrs. Antoinette Žilvitis.

ateitininkai pagerbė savo tėvus 
vedė kuopos pirmininkas Vyt.
Radzivanas. Vakaras buvo jau
kus ir malonus visiems atsilan
kiusiems.

Tėvų vardu nuoširdžiai dėko
ju moksleiviams ateitininkams 
ir tiems, kurie jiems padėjo.

P. Ąžuolas

Ateitininkų moksleivių, stu
dentų ir sendraugių valdybos 
su dvasios vadais buvo susirin
kusios posėdžiui vasario 26,

NEW YORKO moksleivių ateitininkų susirinkime kalba inž. J. Rygelis, 
Ateitininkų Federacijos valdybos atstovas.

ALRK Federacijos apskrities seimelis
ALRK Federacijos New Yor

ko ir New Jersey apskrities 
valdyba turėjo savo posėdį va
sario 24, svarstė katalikų sei
melio reikalus? Seimelis šaukia
mas kovo 11 d-, 2 vai. popiet 
Apreiškimo par. salėje. Seime
lio metu bus paminėta Mairo
nio 100 metų sukaktis ir svars
tomi lietuvių katalikų veiklos 
klausimai. Po seimelio bus va
karienė. Auka vakarienei 2 dol. 
Visos draugijos prašomos at
siųsti savo atstovus ir aprūpinti 
juos įgaliojimais ir veiklos pra
nešimais. Seimelyje gali daly
vauti ir svečiai. Vakarienės me
tu bus meninė programa-

Vitalis Žukauskas vadovaus 
vakarienės programai ALR Ka
talikų Federacijos New Yorko

THEATRE
REgent 4-0257 

BU 8-0561
2, iki —

86111 CASINO
210 East 86th St. • 
New York, N. Y.

Penktadienį, kovo
Ketvirtadienio, kovo 8, 1962 

amerikoniška premjera su O. E. 
Hasse spalvotoje filmoje to paties 
vardo romano —

“DER MAULKORB” 
Vaidina:

Hertha Feiler, Hansjoerg Felmy, 
Corny Collins ir kt.

Priedinė filmą: 
“Schwarzwaider Kirsch” 

Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood, tel. VA 1-2613 
Kasa atidarai Penktadieniais 6 vai. p.p.

šeštadieniais iki filmos pabaigos 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos 
Penktadieni, kovo 2, iki — 
Trečiadienio, kovo 7, 1962

Didinga operetė spalvotoje filmoje
“GRAEFIN MARIZA” 

Vaidina:
Rudolf Schock, Christine Goerner,
Gunther Philipp, A. E. Kessler, 
Hans Moser, Lucie Englisch

Priedinė filmą: 
“Beglūckendes Land” 
ir “Winterwunder”

Ir naujausia Vokietijos savait apžvalga 

pirmadienį, Katalikų Religinės 
Šalpos įstaigoje aptarti velyki
nės komunijos dienos progra
mą kovo 25. Pamaldos ir bend
ra komunija bus Angelų Kara
lienės par. bažnyčioje, po pa
maldų komunijos pusryčiai pa
rapijos salėje- Po pusryčių New 
Yorko ateitininkam bus prista
tyta naujas Ateitininkų Fede
racijos vadas, valdyba ir tary
ba, kuri tomis dienomis posė
džiaus New Yorke.

— New Jersey apskr. seime
lio proga kovo 11 d., 6 vai. vak. 
Apreiškimo par. salėje. Seime
lis šaukiamas tą pačią dieną 2 
vai. popiet, o pamaldos bus 
Apreiškimo par- bažnyčioje 11 
vai-

Angelų Karalienės parapijos 
šv. Vardo draugija kovo 6, an
tradienį, 7 v- v. parapijos sa
lėje rengia Užgavėnių balių su 
užkandžiais ir gėrimais. Valdy
ba kviečia bilietus iš anksto į- 
sigyti- Jų galima gauti klebo
nijoje, pas kolektorius ir drau
gijos narius. Auka 1.25 dol.

Ieškoma Ruth Litvaitis, gy
venusi Worcester, Mass. Ji pati 
ar apie ją žinantieji prašomi 
rašyti: Mr. Anthony Litvaitis, 
20 Stagg St-, Brooklyn 6, N Y.

Išnuomojami 2 kambariai su 
baldais vyrui ar moteriai Rid
gewood rajone prie gero susi
siekimo. Kambariai apšildomi ir 
su visais patogumais, galima 
naudotis virtuve. Kreiptis tel- 
HY 7-4677.

Juozas Audėnas, ekonomis
tas, geriausiai patarnauja Mu
tual Funds investavimams- 252 
Cleveland St., Brooklyn 8, N. 
Y. Tel. TA 7- 9518.

OlOj •OIOTQ OIqXXOIO'

® Vedėjas: Helmut Vollmer
I ^»W^KASDIEN koncertai nuo 4 vai. popiet 
® Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienėg jjr’’ -i? Užkandžiai iš nuosavos virtuvės

Šv- Petro parapijos choras 
vasario ,25 d- 9:15 vai. ryte pa
sirodė televizijoje. Giedojo lie
tuviškas mišias. Programos ve
dėjas prelatas paminėjo, kad 
tai yra lietuvių choras iš šv. 
Petro parapijos So. Bostone. 
Giedant buvo supažindinama su 
giesmių tekstu.

Į Laisvę Fondui Vasario 16 
proga Bostone suaukota 80 dol.. 
iš kurių 20 dol. aukojo inž. V. 
Žiaugra, o po 10 dol.: inž. J. 
Čereška, inž. A. Girnius, J. Gir
nius, A. Mažiulis, inž. Č- Mic- 
kūnas ir inž- V. Semitą-

Brocktono seselių koplyčios 
statybai paremti kovo 4 d. 5:30 
v. popiet lietuvių piliečių drau
gijos salėje ruošiamas šunim-— 
burum. Bus programa, šokiai ir 
užkandžiai. .

Lietuvių Bendruomenės Bos
tono apylinkės susirinkimas į- 
vyks kovo 4 d., 3 vai. popiet 
tautinės sąjungos namuose.

Bostono mišrus choras kovo 
3, šeštadienį, 7 v. v. liet, pi
liečių klubo didžiojoje salėje 
ruošia blynų vakarą. Progra
moje dalyvauja solistas Bene
diktas Povilavičius, Bostono 
lietuvių mišrus kvartetas, kurį 
sudaro Vida Mališauskaitė, Jo
nas Grinkevičius, Pranas Šim
kus ir Vytautas Eikinas. Šo
kiams gros Smito orkestras. Bi
lietai 1.50 dol.

Poetą Faustą Kiršą vardini’ 
proga vasario 15 aplankė ir pa
sveikino Bostono skautų ir 
skaučių tuntininkai su tuntų 
atstovais, palinkėdami sveika 
tos ir ištvermės. Faustas Kir 
ša yra vyresnysis skautininkas, 
Lietuvių Skautų Sąjungos apdo
vanotas aukščiausiu Geležinio 
Vilko ordenu.

Vaclovas ir Sofija Balučiai 
vasario 18 atšventė 50 meti 
vedybinio gyvenimo sukaktį. Jų 
intencija tą dieną mišios buve 
šv. Petro parapijos bažnyčioje.

Šv. Kazimiero šventėje, ko
vo 4, šv- Petro parapijos jau
nimo organizacijos — ateiti
ninkai, vyčiai, CYO, skautai, 
choras, CYO benas 10 vai. ry
te dalyvaus mišiose ir bendrai 
priims šv. Komuniją. Po pamal
dų parapijos salėje po bažny
čia bus pusryčiai ir šv. 
miero minėjimo meninė 
grama.

Šv. Valanda bus kovo 
2:30 vai. popiet šv. Petro baž
nyčioje. Po pamaldų parapijos 
salėje po bažnyčia bus mėnesi
nis Maldos Apaštalavimo drau
gijos susirinkimas-

Pelenų dieną, kovo 7, šv. 
Petro par. bažnyčioje pelenai 
bus barstomi ryte po kiekvie
nų mišų, 2:30 vai- popiet ii 
7:30 vai. vak. Parapijos koply
čioje — ryte po mišių ir 11:30 
vai. ryte-

Stojamieji egzaminai į kardi
nolo Cushing aukštesniąją mo
kyklą bus kovo 3 d. 1 vai. po
piet.

Kazi-
pro-

4 d.

JUOZO KAPOČIAUS vadovau

jamai vasarvietei, OSTERVILLE 
MANOR, Inc., Cape Cod, Mass., 

vasaros laikui yra reikalinga 

virtuvės

ŠEIMININKE
— VIRĖJA

Kreiptis adresu: J. KAPOČIUS, 

265 - C - Street, So. Boston 27, 
Mass. Kartu pranešame, kad 

jau priimami vasarojimui už
sakymai.

206 East 86th Street
(tarp 2 ir 3 Avė.)

New York, N. Y.

Tel. RE 4-4428

YUccn 8-8310 
atidaryta iki vidurnakčio 

Continental Delicatessen 
George Kopping 

importuoti ir vietiniai skanėstai 
namie gamintos salotos 

šviežia rūkyta žuvis 

1655 Second Avenue 
(kampas 86th Street) 
New York 23, N. Y.

WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

Prieinamiausiomis kainomis su 
labai gerom išsimokėjimo sąly
gom ir pristatymu į vietą iš 

ONOS IVAŠKIENSS

BALDŲ KRAUTUVES
galima gauti butui moderniški 
baldai, įvairios lempos, vaikam 
lovutės, virtuvės reikmenys ir k.

LITHUANIAN 
FURNITURE CO.

366 West Broadway,
So. Boston 27, Mass.
Off. Tel.; AN 8-4618 

Res.: AN 8-5961
Krautuvėje galima gauti DAR
BININKĄ, pratęsti prenumera
tą arba užsisakyti naujai.

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ. 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Directories 
ALB. BALTRŪNAS -BALTON

— Reikalų Vedėjas

660 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

RALSAMUOTOJAS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S H ALINS
- Jalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station)

WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse: veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Lajdotuvių direktorius

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y- 

GRamercy 5-1437

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 WEBSTER Ave. 
PRANAS WAITKUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir BALSAMUOTOJAS 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį
Nauja modemiška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam' 
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6431*
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